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Forord
I Børns Vilkår arbejder vi for at stoppe digitale svigt af børn og unge. Det 
gælder de helt åbenlyse svigt, når børn og unge oplever at blive mobbet, 
groomet, truet eller krænket online. Men det handler også om at have et 
bredere blik for den påvirkning, som de digitale platforme, forretnings- 
modeller og strukturer har på børnelivet. 

Denne rapport dokumenterer, at knap halvdelen af børn er på sociale  
medier og videodelingsplatforme, før de er fyldt 10 år og dermed langt 
under de fleste platformes officielle aldersgrænser. Men hvorfor er det  
så interessant for børn at være på sociale medier? Hvilket videoindhold  
er populært, og hvordan forholder børn sig til algoritmer? Og hvad ved  
og mener de om influencere og chatbots baseret på kunstig intelligens 
som fx My AI? Det er spørgsmål, som denne rapport forsøger at give svar 
på med udgangspunkt i børn i 4. og 7. klasse.

Der er store kommercielle interesser på spil, når børn og unge færdes  
online. Og jagten på deres tid og opmærksomhed trumfer deres tryghed 
og sikkerhed. Det sker, når børn ned til 10 år ser grænseoverskridende  
og ulovligt indhold anbefalet af algoritmer. Når de ser farlige challenges 
online, som de forsøger at kopiere i den fysiske verden. Eller når børn  
påvirkes til at købe alt fra drikkedunke til chips af de influencere, de ser  
op til og følger. Med denne rapport ønsker vi at bringe børnenes egne 
oplevelser og stemmer ind i debatten om, hvilken rolle sociale medieplat-
forme skal have i børns liv og på hvilke præmisser.

Rapporten henvender sig til politikere, forældre, fagpersoner, forskere og 
andre, som interesserer sig for børns vilkår og adfærd på sociale medier. 
På baggrund af rapporten anbefaler vi bl.a., at politikerne prioriterer børns 
stemmer og rettigheder i EU, at der stilles krav om effektiv aldersverifice-
ring på sociale medier, at børns handlemuligheder for at anmelde styrkes, 
at alle skoler har en handleplan for håndtering af skadeligt indhold, og at 
kommercielt influencerindhold rettet mod børn og unge forbydes.

Vi håber, at I vil læse med og ikke mindst bidrage til at stoppe digitale  
svigt af børn og unge i Danmark.

Med venlig hilsen

Rasmus Kjeldahl
Direktør, Børns Vilkår
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TAK
Denne rapport bygger på en spørgeskemaundersøgelse i Børns Vilkårs Børne- 
panel, som 2.153 børn i 4. og 7. klasse har besvaret, og på gruppeinterviews med 
68 børn. Vi vil gerne sige en stor tak til de mange børn, som ved at besvare et 
omfattende spørgeskema og ved at deltage i interviews har gjort os klogere på, 
hvordan børn forholder sig til sociale medier og kunstig intelligens. Vi vil også  
gerne rette en tak til de mange skoler i panelet og alle de lærere, som har gjort 
det muligt at foretage undersøgelsen.
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Mange børn i 4. og 7. klasse er glade 
for at være på mobilen og bruger 
den især til at se videoindhold og til 
at være i kontakt med deres venner. 
Undersøgelsen dokumenterer, at 
stort set alle børn er på sociale me-
dier, før de fylder 13 år, mens knap 
halvdelen får en profil, før de er  
fyldt 10 år. Gennem sociale medier 
får børn adgang til en digital verden, 
hvor voksne forsøger at tjene penge 
ved hjælp af digitale fastholdelses-
greb, algoritmer og influencermar-
kedsføring. Selvom mange børn for- 
holder sig kritisk og reflekteret til 
deres liv på sociale medier, viser un-
dersøgelsen, hvordan børnene bliver 
påvirket af de mekanismer og vilkår, 
der er udstukket af techindustrien.

I denne undersøgelse lader vi børnene tale om 
et af de emner, der optager dem allermest i 
hverdagslivet, nemlig brugen af sociale medier. 
Det gør vi dels gennem en spørgeskemaunder-
søgelse med besvarelser fra 2.153 børn i 4. og 7. 
klasse, dels gennem kvalitative interviews med 
68 børn i samme aldersgruppe fra skoler rundt 
om i landet.  

Rapporten giver et bredt indblik i børns brug af 
sociale medier, herunder deres erfaringer med 
at se videoindhold, at følge influencere og at 
stifte bekendtskab med generativ kunstig intelli-
gens i form af chatbotten My AI. Fra de tusindvis 
af samtaler, vi hvert år har med børn på Børne-
Telefonen, ved vi, at børns tilstedeværelse on-
line kan være særligt udfordrende for de børn, 

der oplever manglende tilhør og fællesskab eller 
kæmper med lavt selvværd, et negativt krops-
billede eller føler sig anderledes. Disse børns 
perspektiver er særligt vigtige at inddrage, dels i 
fremtidige undersøgelser og dels i den offentlige 
debat om sociale mediers rolle.

Børn debuterer på sociale medier  
tidligere og tidligere
I rapporten afdækker vi, hvor tidligt børn kom-
mer på sociale medier, og hvor meget det fylder 
i deres hverdag. Undersøgelsen viser, at knap 
halvdelen af alle børn i 4. og 7. klasse debuterer 
på sociale medier, før de er fyldt 10 år (48 pct.), 
mens næsten hele børnegruppen (94 pct.) har 
en profil på min. ét socialt medie udover YouTu-
be, før de fylder 13 år. Undersøgelsen viser 
desuden, at børn kommer tidligere og tidligere 
på sociale medier: 56 pct. af de børn, som går i 
4. klasse, havde deres debut på sociale medier, 
før de var fyldt 10 år. Det samme gælder for 39 
pct. af børnene i 7. klasse.

Der er mange årsager til, at børn bruger tid på 
sociale medier. Børnene fortæller bl.a., at de 
bruger sociale medier til at være i kontakt med 
familie og venner, til at game, opsøge ny viden, 
dyrke interesser og ikke mindst til at lade sig 
underholde af videoindhold. Børnene har også 
en klar forståelse af, hvad den enkelte platform 
bedst egner sig til.

Når børn ikke bruger (bestemte) sociale medier, 
skyldes det enten manglende interesse, eller at 
forældre har opsat rammer og regler. Børn, der 
ikke er på sociale medier – eller som ikke må 
benytte specifikke funktioner – oplever, at deres 
manglende digitale tilstedeværelse kan have 
sociale konsekvenser. De kan ikke følge med i 
det videoindhold, der trender, eller følge med i 
de sociale aftaler, der indgås. 

Opsummering
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Børn foretrækker at se videoindhold, 
der taler til følelserne
De sociale medieplatforme har inden for de 
seneste år udviklet og optimeret en række 
videotjenester i konkurrencen om brugernes 
opmærksomhed. Videofeedet på platforme som 
YouTube og TikTok er algoritmestyret og kan 
derfor have en fastholdende virkning på særligt 
børn. I undersøgelsen hører vi fra børnene selv, 
hvordan de navigerer i mængden af indhold og 
hvilket indhold, der er særligt populært. Største-
delen af børnene udtrykker sig generelt positivt 
om det algoritmestyrede indhold, som de op-
lever er tilpasset deres smag og præferencer. 
Nogle børn forholder sig også til bagsiden af 
det personliggjorte feed. De fortæller bl.a., at de 
har svært ved at lægge mobilen væk for at lave 
andre ting, og at det at se videoindhold i timevis 
kan føles som tidsspild.

Vi kan på baggrund af de kvalitative interviews 
konkludere, at mange børn tiltrækkes af ind-
hold, der taler til deres følelser. Det kan være 
følelsen af glæde, fx ved at blive underholdt af 
sjove influencere, spændingen ved at overvære 
konkurrencer eller farlige challenges1 eller følel-
ser som nervøsitet eller frygt ved at se indhold, 
der ”går til kanten” og er lidt farligt. 

Videofeedet er dog langt fra kun fyldt med sjove 
og inspirerende videoer. Mange børn i under-
søgelsen fortæller om oplevelser med at støde 
på ubehageligt indhold. 62 pct. af børnene i 7. 
klasse og 34 pct. af børnene i 4. klasse angiver, 
at de har set indhold, der har givet dem en 
masse tanker, bekymringer eller ubehag. Ind-
hold som ofte kommer pludseligt, og uden at de 
har opsøgt det aktivt. Det er langt fra alle børn, 
der deler det med nogen, når de ser ubehageligt 
eller grænseoverskridende indhold. Flest børn i 
4. klasse, 58 pct., deler det med nogen, mens det 
gælder 47 pct. af børn i 7. klasse.

Flere end syv ud af ti børn i 7. klasse 
ser indhold fra influencere
Influencer-marketing har sat et markant aftryk 
på den digitale økonomi, og hvert eneste år sæt- 
tes der nye rekorder for summen af annonce- 
kroner. I undersøgelsen sætter vi fokus på, hvor- 
dan børn opfatter og forholder sig til influen- 
cere, og hvor meget de fylder som forbilleder  
og reklameaktører. 

Rapporten afdækker, at 77 pct. af børn i 7. klas-
se ser indhold fra influencere. Den mest udbred-
te grund til at følge influencere er ifølge børne-
ne, at de underholder med sjovt indhold. Mange 
børn finder også inspiration i influencernes  
livsstil og betragter influencere som forbilleder, 
som de gerne vil leve op til eller efterligne. 

Skønt undersøgelsen viser, at de fleste børn har 
en nuanceret forståelse af, hvad en influencer 
er, og hvordan de tjener penge, står det også 
klart, at børn i høj grad er påvirkelige over for  
influencer-marketing. Børnene fortæller i inter-
viewene, hvordan de får lyst til at afprøve og 
købe de produkter, influencerne reklamerer for.

Børn kan komme i tvivl om, hvorvidt 
My AI er en robot eller en person
Kunstig intelligens er for alvor rykket ind i både 
børn og voksnes hverdag de seneste år. Snap-
chat lancerede i foråret 2023 chatbotten My AI, 
og eftersom mange børn er på Snapchat, er 
denne chatbot i praksis blevet deres første 
møde med en generativ kunstig intelligens2.  
Det betyder også, at børn typisk møder kunstig 
intelligens for første gang i en sammenhæng  
og på et medie, hvor de færdes uden voksne.

Undersøgelsen bekræfter, at mange børn i 4. og 
7. klasse kender og har erfaring med at benytte 
My AI. Blandt de børn, der er på Snapchat,  
har 77 pct. prøvet at chatte med My AI minimum 
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en enkelt gang. Det gælder lidt flere børn i 7. 
klasse (79 pct.) end børn i 4. klasse (73 pct.). Den 
fortrolighed og tilgængelighed, som My AI tilby-
der, kan virke tiltrækkende særligt på børn, som 
oplever ensomhed. Undersøgelsen viser, at der 
er en overrepræsentation af børn, der oplever 
ensomhed, som føler, at de kan dele ting med 
My AI, som de har svært ved at tale med andre 
om. Mens det er hver ottende af de børn, der 
ikke oplever ensomhed, der oplever en særlig 
fortrolighed med My AI, gælder det samme for 
hvert fjerde barn, der oplever ensomhed.

Endelig viser de gennemførte interview en dis-
sonans mellem, hvad børnene ved, og hvad de 
oplever, når de interagerer med My AI. Flere af 
børnene i undersøgelsen er klar over, at My AI  
er en chatbot, men deres erfaringer med den 
gør alligevel mange børn i tvivl. For når den op-
fører sig så meget som et menneske, må der  
da være et menneske i den anden ende?

INDLEDNING - Børns liv med sociale medier

Det er et fælles ansvar at skabe tryghed 
og sikkerhed på sociale medier
Det er en udbredt forståelse blandt mange børn 
i 4. og 7. klasse, at de selv bærer en stor del af 
ansvaret for, hvad de oplever, når de færdes på 
sociale medier. De fleste børn har derfor udvik-
let handlestrategier til at beskytte sig selv, fx ved 
at anmelde indhold til platformene eller ved at 
være opmærksomme på, hvilke data de deler 
og med hvem. Børnene er omvendt i tvivl om, 
hvilken rolle forældre og politikere kan og bør 
spille, ligesom de problematiserer, at forældre 
og politikere ikke ved nok om den digitale udvik-
ling. Børnene er dog enige om, at techvirksom-
hederne har et ansvar, og at de i langt højere 
grad, end det er tilfældet i dag, bør arbejde 
for at give børn større sikkerhed og tryghed. I 
rapporten kommer børnene med en række an-
befalinger til tech-platformene. De foreslår bl.a. 
at gøre det muligt at slette My AI uden betaling, 
og at tech-virksomhederne udvikler metoder 
til at sikre, at ubehageligt indhold ikke deles på 
platformene.



Børns Vilkår
Anbefaler

INDLEDNING - Børns liv med sociale medier

Børn i Danmark kommer tidligere og tidligere på sociale medier, og ofte længe 
før de når den alder, som techvirksomhederne har fastsat som grænse. Børn 
har ret til særlig beskyttelse, bl.a. fordi de er sårbare over for at se ubehage-
ligt indhold, og fordi det kan være svært for dem at gennemskue og beskytte 
sig mod de fastholdelsesdesigns og forretningsmodeller, som sociale medier 
benytter. Mange børn oplever, at de primært selv står med ansvaret for, hvad 
de oplever, når de er på sociale medier. Men det er og må aldrig blive børnenes 
eget ansvar. På baggrund af rapporten har Børns Vilkår følgende anbefalinger 
til politikere, skolen og forældre.

Flere undersøgelser har de seneste år peget på udfordringer med de grundlæg-
gende rammer for sociale medier og manglende selvregulering hos industrien, 
når det gælder beskyttelse af børn og unge. Børns Vilkår arbejder både nationalt 
og på EU-niveau for, at børns rettigheder respekteres. Det kræver politisk hand-
ling og følgende er anbefalinger baseret på fund i rapporten.

Anbefalinger til politikere

2. Stil politisk krav om effektiv  
aldersverificering 

Regeringen skal gennem EU stille krav til sociale 
medier, og andre digitale tjenesteudbydere med 
aldersgrænser, om at sikre, at der sker en reel 
aldersverificering af den enkelte bruger, før tje-
nesterne kan tilgås. Aldersverificering på sociale 
medier skal altid ske med respekt for retten til 
privatliv.

1. Prioriter børnestemmer og børne- 
inddragelse i EU´s reguleringsarbejde 

Størstedelen af reguleringen af techvirksomhe-
der, heriblandt de mest anvendte sociale medi-
er, sker på EU-niveau. Børn og unges stemmer 
inddrages dog sjældent, selvom de er digitale 
erfaringseksperter og har gode forslag til at løse 
problemerne. Derfor skal politikere prioritere at 
presse på for at sikre børns ret til inddragelse 
på EU-niveau og hertil sikre, at også viden om 
danske børns problemstillinger bliver inkluderet 
i reguleringen.
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3. Forbyd influencerreklamer for  
kommercielle produkter til børn

Mange børn ser indhold fra influencere, og selv-
om de kan gengive og forklare, at influencere tje-
ner penge på deres indhold gennem reklamer, er 
de stadig i høj grad påvirkelige til at købe produk-
ter. De seneste år har der været flere kritiske sa-
ger med influencere, bureauer og virksomheder, 
som understreger, at branchen ikke selv formår at 
prioritere og beskytte børns rettigheder i hverken 
frivillige branchekodekser eller i deres fortolkning 
af markedsføringsloven. Det bør derfor være ulov-
ligt, at influencere reklamerer for kommercielle 
produkter med børn som målgruppe på sociale 
medier. Forbuddet bør omfatte både influencere 
og deres agenturer samt de virksomheder, de 
samarbejder med. 

4. Forbyd menneskeliggjorte AI- 
chatbots til børn

Børn har dårligere forudsætninger for at forstå,  
at menneskeliggjorte chatbots, der anvender ge-
nerativ kunstig intelligens til at fremstå empatiske, 
ikke er mennesker. I rapporten ser vi, at særligt 
børn, som oplever ensomhed, kan opleve en for- 
trolighed med MyAI, hvilket kan have konsekven-
ser, som vi endnu ved for lidt om. Der skal derfor 
anvendes et forsigtighedsprincip, så det ikke er 
tilladt at inkludere en menneskeliggjort chatbot 
i produkter til børn under 18 år, indtil uafhæn-
gig forskning har påvist, at det kan anvendes i 
en form, der ikke har negative konsekvenser for 
børns trivsel.

5. Styrk børns muligheder for at  
anmelde indhold

For at sikre, at børn har mulighed for at anmelde 
ulovligt og/eller ubehageligt indhold på sociale 
medier, kræver det, at de har viden om anmeldel-
sesmuligheder, at de kan få hjælp til at anmelde, 
og at de oplever, at deres anmeldelse bliver taget 
alvorligt. Derfor skal techvirksomhederne afsætte 
midler til at informere børn om, hvordan de kan 
anmelde, og hvordan der følges op. Der skal også 
tilføres ressourcer – gerne med puljefinansiering 
fra techvirksomheder – til de rådgivningstjenester, 
der hjælper børn med at anmelde.

6. Beskyt børn og unges data og  
privatliv

Børn har ringere forudsætninger for at konse-
kvensberegne og fx forstå forretningsmodeller 
og konsekvenser ved at dele data. Derfor skal 
alle techvirksomheder, som har danske brugere, 
respektere dansk lovgivning om, at brugere skal 
være 15 år, før de kan samtykke til, at virksom-
hederne kan høste og anvende deres data. 
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Sociale medier påvirker alle dele af børns liv. I hverdagen er det de voksne om-
kring børnene – i skolen og derhjemme – der konkret kan hjælpe børnene med 
at håndtere nogle af de problemstillinger, rapporten påpeger, og som børnene 
står med hver eneste dag. Uanset om man har mobilfri skole eller ej, skal skolen 
bidrage til elevernes digitale dannelse og beskytte dem mod de skadelige sider 
af sociale medier. Her har skolebestyrelsen og skolens ledelse et særligt ansvar 
for at skabe rammerne for læreres og pædagogers daglige arbejde. 

Også forældre spiller en vigtig rolle i at gøre det trygt for børn at være på sociale 
medier. Derfor er det vigtigt, at forældre sætter sig ind i og tager stilling til børns 
brug af sociale medier.

Anbefalinger til skolen og forældre

1. Støt op om fælles aftaler

Skab rum for at forældre kan drøfte  
sociale medier og evt. tage fælles  
beslutninger om, hvornår børnene  
må få profiler på sociale medier
Skolen er ofte den eneste ramme, hvor alle forældre-
ne mødes. Det er der, forældre har mulighed for at 
udveksle erfaringer og drøfte fordele og ulemper ved, 
at børnene er på sociale medier – og evt. træffe fælles 
beslutninger om, hvornår børnene må komme på 
sociale medier. Skolen kan ikke bestemme, hvordan 
forældrene håndterer dilemmaer omkring sociale 
medier, men de kan sørge for at sætte det på dagsor-
denen og skabe rum for dialog.

Tag ansvar for fællesskabet ved at over-
holde aldersgrænser for, hvornår børn 
får sociale medier
Hvis mange jævnaldrende får adgang til sociale medi-
er, før de opfylder mediernes aldersgrænse, kan børn, 
der ikke må få adgang, opleve social eksklusion og at 
føle sig udenfor fællesskabet. Derfor anbefaler vi, at 
forældre sammen tager initiativ til fælles aldersgræn-
ser i klassen, og at forældrene støtter hinanden i at 
holde fast i dem ved at dele erfaringer med hinanden 
om, hvordan man skaber gode rammer for børns 
brug af sociale medier. 

Skolen Forældre

Børns Vilkår
Anbefaler
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2. Vær opmærksom på ubehageligt indhold - 
og håndtér det

Lav en handleplan for håndtering af 
ubehageligt indhold
Når der cirkulerer billeder eller videoer på sociale 
medier, der skræmmer børnene, er det vigtigt, at sko-
len har en plan, så medarbejderne ved, hvad de skal 
gøre. Handleplanen kan indeholde retningslinjer for, 
hvordan man inddrager hjemmene, hvilke ressource-
personer på skolen, der har viden om, hvordan man 
anmelder skadeligt indhold, og hvad man gør for de 
børn, der har behov for hjælp og støtte som følge af 
det, de har set.

Hjælp dit barn med at håndtere  
ubehageligt indhold
Fortæl dit barn, at der kan være ubehageligt indhold 
på sociale medier, at det ikke er barnets skyld, hvis 
det oplever ubehageligt indhold, og at barnet altid 
kan komme til dig og fortælle om det. Fortæl også at 
det er vigtigt ikke selv at lave, poste eller dele ubeha-
geligt indhold med andre børn, som kan blive for-
skrækkede. Vis barnet, hvordan man kan anmelde og 
blokere ubehageligt indhold, og tag hånd om barnets 
bekymringer og tanker, hvis det har mødt ubehageligt 
indhold online.

Skolen Forældre

3. Understøt kritisk refleksion

Skab rammer og kompetencer for  
elevernes digitale myndiggørelse
Det kræver rammer og kompetencer på skolen at 
understøtte elevernes kritiske stillingtagen til det, 
de møder på sociale medier, både når det drejer sig 
om billeder og videoer, AI og influencere. Lærere og 
pædagoger kan ved at forholde sig undersøgende 
og fordomsfrit få indsigt i de digitale trends, der 
findes blandt eleverne. Vi anbefaler, at alle lærere og 
pædagoger sikres grundlæggende viden om børn og 
unges digitale fællesskaber, og at der på skolen er 
ressourcepersoner med ekspertviden, som kan støtte 
medarbejderne i at inddrage de digitale dimensioner  
i både undervisning og trivselsarbejde.

Sæt dig ind i hvilke influencere, dit  
barn følger, og hvilke værdier, hold- 
ninger og interesser, de promoverer
De fleste børn, der er på sociale medier, følger forskel-
lige influencere. Spørg dit barn, hvad de godt kan lide 
ved de influencere, de følger. Vær opmærksom på, at 
selvom dit barn har fået fortalt og godt ved, at influ-
encere tjener penge på at reklamere for forskellige 
produkter, kan barnet alligevel finde det attraktivt at 
afprøve og købe de produkter, der reklameres for. Giv 
udtryk for dine værdier og holdninger samtidig med,  
at du er respektfuld over for barnets synspunkter.

Skolen Forældre

Hjælp dit barn med at forstå, hvad en chatbot som My AI er 
Hvis dit barn har Snapchat, så interessér dig for, hvordan dit barn opfatter og anvender My AI. Har dit barn fx givet 
den et navn, et bestemt udseende og en personlighed? Tal med barnet om, hvad My AI er, fx at det ikke er et men-
neske, selvom det virker sådan. Spørg om barnet har prøvet at skrive med den og om, der er noget, som barnet 
har talt med My AI om, som det hellere ville tale med et menneske om. I kan prøve at skrive med den sammen og 
tale om, at man skal være kritisk overfor, hvad den svarer. Hjælp dit barn med at rydde samtalen med My AI (se 
Skærmguiden).

Forældre
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For langt de fleste børn er mobil og 
computer en fast del af hverdagen 
og noget af det, de bedst kan lide at 
bruge deres fritid på. Med en telefon 
i hånden får de fleste børn ikke kun 
adgang til at kommunikere med ven-
ner og familie men også til en lang 
række sociale medier. Selvom man 
skal være 13 år for at have en profil 
på sociale medier som fx Snapchat, 
Instagram og TikTok, er virkelig-
heden en anden: Knap halvdelen af 
børnene i denne undersøgelse fik en 
profil, før de fyldte 10 år, og i 12-års-
alderen har 94 pct. en profil på et so-
cialt medie. I interviewene fortæller 
børnene, at de bruger sociale medier 
til at være i kontakt med venner og 
til at se videoer, der underholder, 
inspirerer og oplyser dem.

Børn i 4. og 7. klasse svarer stort set det samme, 
når vi spørger dem, hvad de bedst kan lide at 
lave i hverdagen efter skole: De foretrækker at 
bruge tid med venner og familie, at bevæge sig 
og være aktive og at være på telefon eller com-
puter, fx for at se videoer eller at være i kontakt 
med venner.

Undersøgelsen tegner et billede af, at digitale 
medier fylder meget i fritiden for børn i dag, og 
at det bliver en stadig større del af deres liv i takt 
med, at de bliver ældre. 63 pct. af børn i 4. klas-
se angiver, at det at være på telefon eller com-
puter er blandt de aktiviteter, de bedst kan lide 
at lave efter skole (figur 1). I 7. klasse er det tal 
steget til 74 pct., og dermed har tid på telefonen 
overhalet tid brugt med familien, som 56 pct. 
af børnene i 7. klasse vælger som en af deres 
yndlingsaktiviteter (figur 2). 

Hvert andet barn  
er på sociale medier,  
før de fylder 10 år
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Note: Figuren er baseret på 1.142 besvarelser fra børn i 4. klasse på 
spørgsmålet ”Hvad kan du bedst lide at lave i hverdagene efter skole?”. 
Figuren viser de fem mest benyttede svarkategorier ud af 14 mulige.  
Børnene kunne vælge flere svarmuligheder.

Figur 1: Top fem foretrukne hverdagsaktiviteter 
blandt børn i 4. klasse 

Note: Figuren er baseret på 1.011 besvarelser fra børn i 7. klasse på 
spørgsmålet ”Hvad kan du bedst lide at lave i hverdagene efter skole?”. 
Figuren viser de fem mest benyttede svarkategorier ud af 14 mulige.
Børnene kunne vælge flere svarmuligheder.

Figur 2: Top fem foretrukne hverdagsaktiviteter 
blandt børn i 7. klasse

Næsten alle børn har en profil på et 
socialt medie, før de er fyldt 13 år 
Næsten alle de adspurgte børn i 7. klasse, der 
kan huske, hvornår de første gang fik en profil 
på et socialt medie, fortæller, at det skete før 
de fyldte 13 år (figur 3). Det betyder, at stør-
stedelen af børn debuterer på sociale medier, 
inden de har nået den aldersgrænse, der gælder 
på de fleste platforme. Knap halvdelen af alle 
børn i undersøgelsen svarer, at de fik en profil 
på et socialt medie, allerede før de var fyldt 10 
år. I opgørelsen af debutalder har vi udelukket 
YouTube, hvor man ikke behøver at have en 
profil for at se indhold.

*Debutalder før 10 år

Figur 3: Andel børn med debutalder på sociale  
medier før hhv. 10 og 13 år (eksklusiv YouTube)

Note: *Opgørelsen er baseret på 1.838 besvarelser fra elever i 4. og 7. klas-
se på spørgsmålet: ”Hvor gammel var du, da du fik en profil på et socialt 
medie for første gang?”. Børn der ikke husker, hvor gamle de var, er ekslu-
deret. **Opgørelsen er baseret på 889 besvarelser fra børn i 7. klasse. Vi 
har sondret mellem YouTube og andre sociale medier, og denne opgørelse 
viser børnenes alder ved debut på andre sociale medier end YouTube. 

**Debutalder før 13 år
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Note: Figuren er baseret på 949 besvarelser fra børn i 4. klasse og 889  
besvarelser fra børn i 7. klasse på spørgsmålet ”Hvor gammel var du, da 
du fik en profil på et socialt medie for første gang?”. Børn, der ikke husker, 
hvor gamle de var, da de fik deres første profil på et socialt medie, er fra- 
sorteret i opgørelsen, ligesom figuren kun viser andelen af børn med 
debutalder før 10 år. Vi har sondret mellem YouTube og andre sociale  
medier, og denne opgørelse viser børnenes alder ved debut på andre 
sociale medier end YouTube.

Figur 4: Andel børn med debutalder på sociale  
medier før 10 år for børn i hhv. 4. og 7. klasse,  
opdelt på alder ved debut (eksklusiv YouTube)

DEBUT - Børns liv med sociale medier

SÅDAN HAR VI UNDERSØGT BØRNS DEBUTALDER PÅ SOCIALE MEDIER

For at undersøge hvor tidligt børn i dag debuterer på sociale medier, har vi spurgt, hvor gamle børnene 
var, da de fik en profil på et socialt medie for første gang. Da YouTube fungerer lidt anderledes ift. profi-
ler og aldersgrænser end andre sociale medier, har vi spurgt specifikt ind til debut på YouTube og øvrige 
sociale medier hver for sig.

Opgørelsen over, hvor mange børn der har haft deres debut på sociale medier, før de er fyldt 13 år,  
er alene opgjort på baggrund af besvarelser fra børn i 7. klasse, da børn i 4. klasse ved undersøgelses- 
tidspunktet har været 10-11 år. Opgørelsen over, hvor mange børn der har fået en profil på sociale  
medier, før de er fyldt 10 år, er opgjort på baggrund af alle besvarelser fra børn i både 4. og 7. klasse.

Undersøgelsen viser en tendens til, at børn 
debuterer tidligere på sociale medier i dag end 
for bare et par år siden. Blandt de børn, der i 
dag går i 4. klasse, angiver 56 pct., at de har fået 
en profil på et socialt medie, før de fyldte 10 år, 
mens det samme gælder for 39 pct. af de børn, 
der i dag går i 7. klasse (figur 4).

En tidligere undersøgelse blandt 5-6-årige har 
desuden vist, at mange børn stifter bekendtskab 
med YouTube allerede i børnehavealderen.3 I 
denne undersøgelse blandt børn i 4. og 7. klasse 
angiver halvdelen af de børn, der bruger YouTu-
be, at de var seks år eller yngre, da de begyndte 
at bruge platformen. Man skal dog oprette en 
profil for at kunne dele indhold og kommentere 
på videoer, og her er aldersgrænsen 13 år som 
på de fleste andre sociale medier.

4. klasse 7. klasse
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HVAD ER ET SOCIALT MEDIE?

Sociale medier (også forkortet SoMe) er inter-
nettjenester, hvor brugerne kan kommuni-
kere og udveksle indhold i mange forskellige 
former (tekst, billeder, meme, video, livevi-
deo) i større eller mindre grupper, og hvor 
indholdet er skabt og/eller publiceret af 
brugerne. Eksempler på store sociale medier 
er Snapchat, Instagram, Facebook, TikTok, 
Discord og X. På mange sociale medier  
kan brugere (fx virksomheder og interesse- 
varetagere) betale for at få indhold ud til  
flere brugere og dermed komme ud med 
budskaber eller markedsføring. På mange  
sociale medier, herunder de ovenstående, 
skal man have en profil for at kunne se andre  
brugeres indhold, interagere med det og  
selv dele indhold. YouTube er lidt anderledes, 
fordi det er muligt at se videoer, der er lagt 
op af andre brugere, uden selv at have en 
profil. YouTube kan derfor også betegnes 
som en videotjeneste med brugergenererede 
videoer. 

DEBUT - Børns liv med sociale medier
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Aldersgrænser er lette at omgå
”Der er jo en aldersgrænse, men der er jo ingen, der 
overholder den.” Sådan siger Klara fra 7. klasse, 
og mange børn fortæller samstemmende i inter-
viewene, at det er let at komme i gang med at 
bruge fx TikTok, Snapchat eller Instagram, selv-
om man ikke er gammel nok. En gruppe børn i 7. 
klasse fortæller, hvor lidt det kræver at ”opfylde” 
alderskravet, når man vil oprette en profil på et 
socialt medie. De diskuterer samtidig politikernes 
rolle i at beskytte børn og unge bedre online:

Sigurd:  Når man skal lave en profil, så   
  skal man jo sige sin alder, og der  
  kan alle jo bare scrolle ned til  
  2007 og så sige, at de er… Eller   
  de kan sige ’Jeg er 23’. Det kan   
  alle gøre, så måske skal de  
  [politikerne]…
Siri:   [afbryder] Ja, men hvad skal de   
  gøre ved det?
Sigurd:   Lave et bedre system.
Siri:   Skal de sætte en chip ind i din   
  telefon, hvor gammel du er?
Kalle:   Nej.
Sigurd:   Nej, men lav et bedre system,   
  som bedre kan finde ud af det. 

Sigurd foreslår altså, at politikerne arbejder på at 
finde et bedre system, så man ikke kan indtaste 
et fiktivt fødselsår for at oprette en profil på et 
socialt medie. Som det er nu, er det ifølge flere 
af børnene for let at omgå aldersgrænserne.

ALDERSGRÆNSER PÅ 
SOCIALE MEDIER
Aldersgrænser på sociale medier er sat af 
de sociale medier selv og kan være sat på 
baggrund af forskellige hensyn og lovgivning, 
herunder lovgivning fra andre lande. De fle-
ste sociale medier har en aldersgrænse på 13 
år. Det betyder, at man skal angive en alder 
på 13 år eller derover for at kunne oprette en 
profil.

I en dansk sammenhæng skal tjenesterne 
leve op til den europæiske databeskyttel-
seslov (GDPR), som giver EU-borgere ret til 
kontrol med deres egne data. Det betyder, 
at sociale medier skal indhente samtykke 
til brug af data, hvilket typisk sker, når man 
siger ja til brugervilkårene. Der er en ekstra 
beskyttelse af børn I GDPR, som betyder, at 
de enkelte lande kan bestemme, hvornår 
forældrene skal give samtykke til oprettelse 
af en profil (dog minimum 13 år). I Danmark 
har politikerne i 2024 besluttet at forældre 
skal give samtykke for børn under 15 år.

I januar og april 2024 anmeldte Børns Vilkår 
flere tech-giganter til Datatilsynet, herun-
der Meta, TikTok og Snap Inc., da disse ikke 
mener, at de er bundet af reglerne og derfor 
fortsat tillader børn fra 13 år at oprette pro-
filer uden forældrenes samtykke. I april 2024 
modtog Børns Vilkår svar fra Datatilsynet om, 
at de vil indgå i dialog med Justitsministeriet 
for at afklare situationen.

Særligt om aldersverificering 
Mange sociale medier har ingen mekanis-
mer for effektiv aldersverificering – altså et 
system, der effektivt kan verificere om den 
angivne alder er korrekt eller sandsynlig. 
Derfor er det nemt for børn – med eller uden 
forældrenes viden – at oprette profiler, selv-
om de egentlig ikke er gamle nok.
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Note: Figuren er baseret på 2.153 besvarelser (1.142 i 4. klasse og 1.011 i 7. 
klasse) på spørgsmålet ”Hvilke sociale medier bruger du?” Svarmuligheder, 
som er benyttet af meget få børn, fremgår ikke af opgørelsen.

Figur 5: Foretrukne sociale medier blandt børn i  
4. og 7. klasse

DEBUT - Børns liv med sociale medier

4. klasse 7. klasse

I interviewene er der dog også eksempler på, 
at børn har fået slettet deres profil på et socialt 
medie af platformen selv. Ingrid, som går i 4. 
klasse, var i en periode på TikTok, men fortæller: 
”jeg blev banned. Fordi jeg var for lille. Fordi de 
så, hvor lille jeg var. Fordi jeg lagde rimelig mange 
videoer op.” Ronja og Siri, som går i 7. klasse, 
forklarer her, hvordan de mener, at platformene 
opdager snyd blandt deres brugere:

Ronja:  Det kan de også, fordi hvis man   
  lægger en video op, og man har   
  sagt, hvor gammel man er, og   
  man så ser meget yngre ud, og   
  man så lægger en video op, så   
  kan de godt... Så blokerer de en. 
Siri:  Så er der også nogen af TikToks   
  brugere sådan, som der arbejder  
  der, som der går hen og banner   
  dig. 
Ronja:   Altså jeg er blevet blokeret  
  flere gange. 

Platformene kan – som børnene fortæller – 
udelukke brugere, hvis de vurderer, at personen 
er yngre end den fastsatte aldersgrænse. De 
nuværende redskaber til at verificere brugernes 
alder synes dog ikke at være tilstrækkeligt effek-
tive. Som Ronja giver udtryk for, kan en bruger 
fx forsøge at oprette en ny profil. 

YouTube er den mest populære  
platform i 4. klasse, men overhales  
af Snapchat i 7. klasse
95 pct. af børnene i 4. klasse er på sociale me-
dier, og de bruger i gennemsnit tre forskellige 
platforme. Blandt børnene i 7. klasse er det stort 
set alle, nemlig 99,8 pct., der er på sociale medi-
er, og de er i gennemsnit på fem sociale medier 
hver (figur 5).
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Blandt børn i 4. klasse er mere end otte ud af 
ti på YouTube, hvilket gør det til det mest ud-
bredte medie i aldersgruppen. Igen skal det dog 
bemærkes, at børnene kan bruge YouTube uden 
selv at have en profil. Halvdelen er på Snapchat, 
mens knap hver tredje er på WhatsApp. Begge 
er apps, der kan bruges til at oprette gruppe-
chats, som fx en klassechat eller en familiechat. 
Fra en tidligere undersøgelse blandt børn i 5. og 
8. klasse ved vi, at klassechats er meget udbred-
te og ofte kan være anledning til, at børn opret-
ter profiler på fx Snapchat.4

Hvor WhatsApps funktioner er begrænset til, at 
man kan sende og modtage beskeder, billeder 
og videoer mellem kontakter, rummer Snapchat 
også en række andre funktioner, som gør det til 
et mangefacetteret og meget attraktivt socialt 
medie, også for børn. Udover chatfunktionen 
og muligheden for at kommunikere gennem 
billeder og videosekvenser har Snapchat også 
en række andre funktioner: Billedfiltre, en 
chatbot og Spotlight, der er en algoritmestyret 
kanal med en uafbrudt strøm af korte videoer 
fra andre brugere. Endelig har Snapchat også 
SnapMap, som giver brugerne mulighed for at 
se, hvor andre brugere befinder sig geografisk. 
De fleste børn bruger disse funktioner aktivt, og 
derfor er Snapchat langt mere end blot et medie 
til kommunikation med vennerne. 

I 7. klasse har Snapchat overhalet YouTube i 
popularitet, og ni ud af ti har en Snapchatprofil. 
Også medier som TikTok og Instagram har vun-
det stort indpas i denne aldersgruppe. Det er 
medier, som udover at facilitere social interakti-
on mellem brugere i høj grad appellerer til at se 
korte videosekvenser, og hvor brugerne selv kan 
oploade og redigere videoindhold og billeder fra 
deres hverdag.

Steam, Discord og Twitch er platforme, der ofte 
bruges i forbindelse med gaming, fx til at kom-
munikere med hinanden mens man er i gang 

med at spille. Disse tre platforme er især popu-
lære blandt drengene i undersøgelsen: På tværs 
af 4. og 7. klasse angiver 45 pct. af drengene, 
at de bruger Discord, mens det gælder 9 pct. 
af pigerne. På spørgsmålet har det også været 
muligt for børnene at angive, at de bruger andre 
sociale medier. Her nævnes bl.a. X (tidligere 
Twitter) og OmeTV, der er et online videochatfo-
rum, hvor man kan chatte med personer, man 
ikke kender.

Videoer og kontakt med venner er det 
bedste ved sociale medier
Når vi spørger børnene selv, hvad de bedst kan 
lide ved at være på sociale medier, så svarer de 
især, at det er at kunne være i kontakt med ven-
ner. Det angiver 65 pct. af børnene i 4. klasse og 
74 pct. af børnene i 7. klasse, og det er dermed 
det hyppigst angivne svar blandt børnene i 7. 
klasse (figur 6). I et interview lægger 13-årige 
Malthe fx vægt på, at man kan være sammen  
på sociale medier på tværs af tid og rum. Han 
siger: ”Man kan være lidt sammen med vennerne, 
uden man behøver gå over til dem.”

Ofte taler børnene om den sociale kontakt gen-
nem sociale medier på en måde, som kan ses 
som en forlængelse og udvidelse af eksisterende 
fællesskaber, men nogle børn fortæller også, 
at de bruger det til at etablere nye venskaber. 
Silke, der går i 7. klasse, fortæller: ”Altså sådan, 
det er nemt at finde folk. Man kan lave nye venner 
ret nemt.” 

Blandt børnene i 4. klasse er den sociale kon-
takt med vennerne dog overgået af at kunne se 
videoer, som flest børn angiver som det bedste 
ved sociale medier. At se videoer er også en top-
scorer for børn i 7. klasse, lige efter kontakt med 
venner. Samlet svarer syv ud af ti børn i både  
4. og 7. klasse, at det bedste er at se videoer 
(figur 6).
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Note: Figuren er baseret på 2.085 besvarelser (1.079 i 4. klasse og 1.006 
i 7. klasse) på spørgsmålet ”Hvad er det bedste ved sociale medier?”. 
Kategorien ”Andet” er frasorteret i figuren. Det har været muligt at vælge 
flere svarmuligheder.

Figur 6: Det bedste ved sociale medier ifølge børn  
i 4. og 7. klasse
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4. klasse 7. klasse

Tilsvarende fortæller Elias, der går i 7. klasse,  
at han også bruger sociale medier til at lære nyt. 
Fx fortæller han: ”Jeg har set nogle videoer fra 
Somalia. Fordi jeg ved, at jeg kommer ikke dertil, 
men jeg vil gerne vide, hvordan det er dér.” Knap 
halvdelen af børnene i undersøgelsen svarer, 
at det bedste ved sociale medier er at lære nye 
ting, mens fire ud af ti svarer, ”at jeg kan finde 
svar på spørgsmål”. At så mange børn bruger  
sociale medier til at opsøge ny viden, viser hvor-
dan børnene går nysgerrigt til verden og opsøg- 
er information fra de kanaler, de har. Men det 
understreger også vigtigheden af, at børn i en 
tidlig alder lærer om kildekritik og bliver i stand 
til at identificere des- og misinformation.

Selvom flere børn oplever, de får ny viden og 
lærer noget ved at bruge sociale medier, så 
er det at se videoer for de fleste børn også at 
betragte som rendyrket underholdning. Børn-
ene fortæller bl.a., at de ofte ser videoindhold 
”når man keder sig”, mens andre børn kalder det 
”tidsfordriv”. Otto, der går i 7. klasse, forklarer: 
”Når jeg er på TikTok, så leder jeg bare efter un-
derholdning. (…) Bare underholdning og noget 
sjovt.” Silke, der også går i 7. klasse, forklarer 
det sådan her: ”På TikTok er det korte videoer. Så 
plejer det ret tit at være jokes, bare for sjov-agtigt. 
Bare hurtigt 10 sekunder og så videre.” Silke forkla-
rer, at hun går på TikTok, når hun ”bare skal spilde 
lidt tid.”
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mine billeder/videoer mv.

4. klasse 7. klasse

Nogle børn fremhæver, at de foretrækker at se 
videoer, hvor de får ny viden eller inspiration. 
Her fortæller Mohammed, der går i 4. klasse:

Mohammed:  Jeg plejer ikke at se de der funny   
  videoer, jeg plejer bare at se noget,  
  jeg kan lære noget af.
Interviewer:  Noget du kan lære noget af? Hvad  
  kunne det være, du gerne vil lære  
  noget om? 
Mohammed:  Arkæologer.

22



Underholdning og tidsfordriv med sjove og 
flygtige videoer kendetegner især fortællingerne 
om, hvordan børnene bruger TikTok, men bør-
nene fortæller også, at flere af de andre platfor-
me har funktioner, der fungerer og bruges på 
præcis samme måde. Det er fx Snapchat Spot-
light, Instagram Reels og YouTube Shorts. Ingrid, 
der går i 4. klasse, forklarer:

”Ja, det hele [indholdet] kommer faktisk fra TikTok. 
Så er det nogen, der har sat det ind på YouTube. 
Så der kan man se YouTube Shorts. Og så kan man 
også på Snapchat, der er sådan nogle Spotlights, 
hvor man bare kan sidde og scrolle.”

Der synes at være en tendens til, at platforme-
ne går mere og mere i retning af at være alt-
i-en-platforme, som alle tilbyder versioner af 
de samme funktioner. Senest er TikTok ved at 
teste en ny app, TikTok Notes, som er en fotode-
lingsapp i stil med Instagram. Det betyder, at de 
fleste af de sociale medier, børnene anvender, 
ikke blot rummer forskellige chat- og besked-
tjenester, men også indeholder en lang række 
andre funktioner, herunder algoritmedrevne 
videofunktioner. Det er også med til at forklare, 
at det at se videoer er blevet så stor en del af 
børns hverdagsliv på sociale medier – og noget 
af det, de fremhæver som det bedste ved sociale 
medier i samme omfang som muligheden for at 
være i kontakt med vennerne.

Men selvom flere sociale medier har de samme 
funktioner, har børnene ofte præferencer for, 
hvad de bruger de forskellige apps til. Fx forkla-
rer Mads, som går i 7. klasse:

”Jeg bruger Snapchat til at snakke med mine 
venner. For at se, hvad de laver – holde kontakt 
med dem. Og Instagram til at få basket-nyheder 
og holde mig opdateret. Og så bruger jeg TikTok, til 
hvis jeg keder mig.”

På samme måde forklarer Silke, som også går i 
7. klasse, hvordan hun bruger de sociale medier, 
hun har adgang til:

Silke:   Snapchat er bare til at skrive og   
  så ringe. Og så Instagram kan jeg  
  bare kigge og se, hvad folk laver.  
  Og så TikTok til når jeg bare skal  
  spilde lidt tid.
Interviewer:  Så for at blive underholdt?
Silke:   Ja. Og så er YouTube bare lidt i   
  baggrunden. Lige hvis jeg laver   
  noget andet.
Interviewer:  Er det sådan musik eller er det   
  andre ting i baggrunden?
Silke:   Det er bare musik, historier, og så  
  bare videoer og folk, der spiller   
  lidt.

En del børn bruger også sociale medier til at spil-
le spil eller til at se på andre, der gamer. Seks ud 
af ti børn i 4. klasse og flere end fire ud af ti i 7. 
klasse synes, at noget af det bedste ved sociale 
medier er, at man kan spille spil. Mere end fire 
ud af ti i 4. klasse og tre ud af ti i 7. klasse holder 
af at se andre game via sociale medier (figur 6). 
Det foregår oftest på platforme som Discord, 
Steam, Twitch og YouTube.
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”Jeg synes, det er lidt irriterende, fordi alle pigerne, 
de sådan skriver hele tiden sammen, og sender 
sjove videoer, og så kan man bare ikke rigtig være 
med sammen med dem på den måde.”

Kristian og Lau fortæller, at der i deres 4. klasse 
er en gruppechat på Snapchat, som de ikke er 
en del af, fordi de ikke er på Snapchat. De står 
altså udenfor klassens digitale fællesskab:

Kristian:  Det er fordi, der et eller andet, der  
  bliver delt [i gruppechatten] – et  
  eksempel: At klassen skal mødes  
  et sted. Så hvis man ikke lige har  
  det, så får man ikke lige den  
  besked – at de gerne vil mødes   
  inde ved [bycenter].
Interviewer:  Efter skole for eksempel?
Kristian:  Ja, for så er man ikke på det [Snap 
  chat]. Så tager man bare hjem.
Interviewer:  Er der nogen, der er opmærksom  
  på at sørge for at give besked? 
Lau:   Nej.
Interviewer:  Nej, så er man bare ikke med.
Kristian:  De er helt ligeglade.

Når børn står udenfor klassens digitale fælles-
skaber og mødesteder, kan det påvirke det fy-
siske klassefællesskab, bl.a. fordi børnene laver 
aftaler på sociale medier om at mødes fysisk og 
bruger chatten til at opbygge deres relation til 
hinanden. Det er et perspektiv, vi har behandlet 
i en tidligere rapport, der bl.a. viser, at hvert 
tiende barn ikke er med i klassens grupper på 
sociale medier.5

Børn, der ikke er på sociale medier, kan 
opleve at stå udenfor fællesskabet
Den kvantitative undersøgelse viser, at det er et 
mindretal af børn i 4. klasse og i særdeleshed 7. 
klasse, der ikke er på sociale medier. Gennem 
interviewene får vi indblik i, hvilke rationaler der 
ligger bag, når børn ikke er på sociale medier. 
Her fortæller nogle børn, at det er deres foræl-
dre, der har sat rammer og regler for deres brug 
af platformene. Andre børn fortæller, at det er 
deres eget valg. 13-årige Ea er et af de børn i 
undersøgelsen, der ikke bruger sociale medi-
er. Som begrundelse fortæller hun: ”Jeg er bare 
ikke rigtig interesseret i det.” Hun fortæller dog i 
interviewet, at hun nogle gange kan føle, at hun 
går glip af noget ved ikke at være en del af de 
samtaler, der finder sted blandt hendes klasse-
kammerater på fx Snapchat. Sådan har Dagmar, 
der går i 4. klasse, det også: 
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Forældre sætter forskellige rammer for 
børns brug af sociale medier
Børn der ikke – eller kun i begrænset omfang – 
bruger sociale medier, har forskellige oplevelser 
med at føle sig inddraget i beslutningen. ”Altså, 
mine forældre har bare sagt nej, og så er det det,” 
forklarer 14-årige Evie om grunden til, at hun 
ikke er på sociale medier. Mens Evie ikke føler 
sig inddraget i beslutningen, fortæller 13-årige 
Gry, at hendes forældre tog initiativ til en snak 
med hende om regler og rammer for hendes 
adgang til og brug af sociale medier:

Gry:   Altså ja, det var sådan på en tur –  
  ’Gry, skal vi ikke tage... Nu tager vi 
   den der snak, og så går vi lige en  
  tur’. Og så gik vi en tur, og det  
  endte faktisk med, at jeg græd,  
  fordi det var sådan... Jeg følte, at  
  det var to forældre mod mig. Men  
  så fik vi en snak om, hvordan vi   
  kan løse det. Men den [samtale] er  
  jo god at have.
Interviewer: Også selvom den kan være svær?
Gry:   Ja, præcis.

Udover forskelle i graden af inddragelse fortæl-
ler børnene også om meget forskellige regler og 
rammer hjemmefra. Mens nogle børn har for-
ældre, der har fastsat en bestemt aldersgrænse, 
før de må komme på sociale medier, fortæller 
andre, at reglerne for hvilke sociale medier, de 
må bruge, afhænger af den enkelte platform. Fx 
må nogle børn gerne bruge YouTube eller Snap-
chat men ikke få en profil på Instagram eller 
TikTok. Andre regler kan gå på selve de funkti-
oner, der er indbygget på mediet. Fx fortæller 
Gry, at hun kun må bruge en begrænset del af 
Snapchats univers:

”Den eneste grund til at jeg måtte få det [Snapchat], 
det var fordi der var sådan en fodboldchat, der 
kørte derinde, og den kunne jeg jo ikke rigtig følge 
med i, hvis jeg ikke var derinde. Så det er derfor, 
jeg har fået det. Men der er jo sådan nogle Reels, 
sådan nogle Spotlights og sådan noget, hvor man 
bare sidder og scroller – det må jeg ikke bruge.”

Der kan ligge forskellige rationaler bag, når for-
ældre laver restriktioner for deres børns brug af 
sociale medier. Bl.a. synes nogle af forældrenes 
regler at være opsat ud fra et ønske om at skær-
me barnet fra den langvarige scrolling, hvor en 
strøm af billeder, videoer, reklamer og memes 
afløser hinanden. At hjælpe barnet til at mini-
mere skærmtid og at undgå fastholdelsesmeka-
nismerne på de algoritmestyrede videotjenester 
synes også at være en forklaring, der går igen. 
Her fortæller Sandra, der går i 4. klasse, om at 
føle sig afhængig af at være på sociale medier, 
og at det godt kan give uoverensstemmelser 
derhjemme, når forældrene opsætter rammer 
for hendes brug af platformene:

”Ens forældre prøver at beskytte en fra det. Men 
det gør sådan, at man bliver lidt sure på dem, fordi 
man synes jo selv, at det er sjovt. Og så bliver man 
jo på en måde lidt sur på dem, at de vil have, at 
man stopper med det. Så det er lidt en addiction. 
Det er ligesom at ryge cigaretter. Man vil gerne  
gøre det mere.”

Agnete og Evie på 13 og 14 år forklarer, at det 
for deres forældre ikke specifikt handler om 
en frygt for, at de sociale medier kommer til at 
opsluge al deres tid, for det er der mulighed for 
at sætte rammer for på andre måder, fx gen-
nem regler om skærmtid. Formålet med at have 
rammer for brug af platformene er i stedet at 
beskytte dem mod ubehageligt indhold.
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Her vælger nogle forældre derfor meget bevidst 
at følge de anbefalede aldersgrænser:

Agnete:  Mine forældre har mere sådan  
  noget med, at der kan dukke nogle  
  ting op. Så det ikke er sådan tids- 
  begrænsningen, fordi der kan man  
  bare sætte en tidsbegrænsning på.  
  Men de der ting, der kan dukke op  
  derinde...
Evie:   Sådan har mine forældre også. Det  
  kan være nogle upassende ting.

DEBUT - Børns liv med sociale medier

Undersøgelsen tegner samlet set et billede af,  
at forældre udviser forskelligt engagement i 
deres børns digitale liv og færden, bl.a. ud- 
trykt gennem de regler og rammer, de har sat  
for deres børns brug af, og debut på, sociale 
medier. Samtidig har børnene meget forskel-
lige opfattelser af, hvordan og hvor meget de 
inddrages.



Videoindhold
Del 2



På sociale medier møder børnene 
videoindhold, der vækker følelser  
i dem – som får dem til at grine, 
græde og gyse, og som undertiden 
er så skræmmende, at det på ingen 
måde er egnet for børn. I 4. klasse 
har tre ud af ti børn set indhold på 
sociale medier, som gjorde dem be-
kymrede eller ubehageligt til mode. 
I 7. klasse er det seks ud af ti. De fle-
ste børn ved, hvordan de kan påvir-
ke algoritmerne til at få flere af den 
type videoer, de gerne vil se, men de 
mærker også, at de suges ind af det 
indhold, de sociale medier tilbyder.

Vi har i undersøgelsen talt med børn i 4. og 7. 
klasse om, hvilket videoindhold de godt kan lide 
at se, og hvordan de søger og finder relevant 
indhold på sociale medier. Interviewene peger i 
retning af, at de fleste børn har en vis forståelse 
for, hvordan platformene udvælger indhold til 
brugerne. Fx fortæller Malthe, der går 7. klasse, 
hvordan han mener, at YouTubes algoritmer 
fungerer: ”Fx første gang man er inde på YouTube. 
Så kommer der alt muligt random frem. Men så 
når man har søgt et par gange, så kommer der det, 
som YouTube tror, man har søgt mest på.”

Det Malthe fortæller om her er såkaldte an-
befalingsalgoritmer, som bruges på digitale 
tjenester, herunder sociale medier og videode-
lingsplatforme, til at udvælge og personliggøre 
en brugers indhold baseret på tidligere adfærd, 
data og præferencer.  Det er ikke offentligt 
kendt, hvordan platformenes algoritmer fun-
gerer, men vi ved, at de bl.a. registrerer, hvor 
længe en bruger opholder sig ved bestemt ind-
hold, og hvordan brugeren interagerer med det 
gennem kommentarer og likes. Silke, der går i 
7. klasse, fortæller, at hun både følger og liker 
indhold på TikTok, og at hun gør det bevidst for 
at se mere fra hendes favoritprofiler:

Silke:   De kom bare på min ’For You page’  
  på TikTok, og så jeg har jeg set   
  dem flere gange, og så fandt jeg   
  ud af, at jeg godt kunne lide deres  
  videoer, og så følger jeg dem.
Interviewer: Ja, så det er ligesom noget, som   
  TikTok faktisk har tænkt, det var   
  nok noget for dig, og så har fore- 
  slået dig. Og så er du begyndt at   
  følge dem.
Silke:   Ja, og så liker jeg jo også deres  
  videoer, så det er derfor, TikTok   
  ved, at den skal vise det igen.

Ligesom Silke bruger en del børn ”likes” eller 
vælger at følge eller ”subscribe” personer på 
sociale medier. Begge type af handlinger er  

”Det værste er,  
hvis der er nogen,  
der bliver dræbt”
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strategier til at påvirke platformenes algoritmer 
til at vise mere af det samme indhold. Otto og 
Ruben, der går i 7. klasse, beskriver her, hvad de 
tænker om platformenes brug af anbefalingsal-
goritmer:

Otto:  Den udtager lidt dét, du bedst kan  
  lide. Det du ser mest.
Interviewer:  Hvad tænker I om sådan noget,  
  at det er indbygget i de her apps?
Otto:  Altså det er fedt, for så kommer   
  det, du bedst kan lide frem. I stedet  
  for at du skal se alt muligt kedeligt,  
  så kommer det frem, du bedst  
  kan lide.
Interviewer:  Ja, hvad tænker I?
Ruben:   Ja, jeg synes også, det er meget   
  godt.

Ligesom Otto og Ruben er langt de fleste børn 
i undersøgelsen positivt indstillede overfor, at 
det er algoritmer, der udvælger indhold til dem 
på platformenes videotjenester. Børnene synes 
dels at være vant til, at platformene benytter 
algoritmer, og samtidig synes de godt om at få 
udvalgt indhold, der passer til deres præferen-
cer eller interesser. Et enkelt kritikpunkt går dog 
igen. Det kan nemlig være irriterende, når algo-
ritmen rammer forkert og ikke fanger, hvad det 
er for nogle videoer, som børnene gerne vil se. 
Mads på 13 år fortæller: ”Der kan komme videoer, 
som man ikke gider at se. Og så kan det være, de 
bliver ved med at komme op.”. Der kan både være 
tale om videoer, som ikke er interessante eller 
relevante for barnet men også om videoer med 
ubehageligt indhold. 

Man kan styre algoritmerne – men de 
styrer også en
Anbefalingsalgoritmer der konstant præsente-
rer relevant og interessant videoindhold kan 
medvirke til at fastholde brugerne længere, end 
de har tid og lyst til. Og det er ofte formålet. I 
undersøgelsen giver flere børn da også udtryk 
for, at de ofte bliver opslugt og har svært ved at 
løsrive sig fra platformenes videoindhold. 

Flere børn fortæller, at de bruger mange timer 
dagligt på at se videoer på fx YouTube og TikTok, 
som de selv betegner som ”tidsfordriv”. Samtidig 
udtrykker nogle børn, at de føler sig afhængige 
af at være på sociale medier, og at de kan have 
svært ved at lukke ned igen. En gruppe børn i 4. 
klasse fortæller, hvordan de oplever, at den ene 
video tager den anden, og at de ofte ender med 
at bruge mere tid på sociale medier, end de i 
udgangspunktet havde tænkt, de ville:

Interviewer: Og er det noget, der ikke er så godt  
  ved YouTube?
Sasja:   At man bliver fanget i det.
Julie:   Ja.
Sasja:   Ja, lige pludselig så er der gået en  
  time.
Julie:   At man bliver afhængig af det.
Sasja:   Hvor man bare har siddet og set  
  alle de der YouTube-videoer. (…)
Solvei:   Der er en hel masse ting, som bare  
  er spild af tid til at se på.
Sasja:   Man ser, at folk laver alt muligt,   
  som man egentlig godt bare selv  
  kunne lave.

BØRN BRUGER KNAP 3 TIMER 
DAGLIGT PÅ YOUTUBE OG  
TIKTOK

YouTube: 
Børn i alderen 9-14 år ser i gennemsnit 1 time 
og 36 min dagligt

TikTok: 
Børn i alderen 9-14 år ser i gennemsnit 1 time 
og 18 min dagligt

Kilde: DR’s Seermåling, Medieudviklingen 2022. 
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Andre børn fortæller i interviewene, at de er 
begyndt at lægge mærke til, at de bruger deres 
fritid forkert og at den tid, de bruger online, be-
tyder, at de går glip af muligheden for at bevæge 
sig eller at dyrke hobbyer og fritidsinteresser. 
Selvom flere børn er bevidste om de problema-
tiske sider ved et højt forbrug af sociale medier, 
er det dog også svært for dem at stoppe eller at 
skære ned. Her fortæller Molly på 10 år om de 
dårlige sider ved et højt forbrug af videoindhold, 
og hvor svært det kan være for hende at slippe 
ud af platformenes fastholdelsesgreb:

”Jeg har to dage om ugen, hvor jeg overhovedet ikke 
skal lave noget som helst. Og det var en af de dage 
i går. Hvad brugte jeg den på? At se på telefonen 
hele dagen. Og det synes jeg er lidt irriterende, fordi 
jeg sad bare og gloede på de der videoer, og jeg 
vidste ikke engang, der var gået så lang tid. Og så 
er det meget svært for mig at lægge mobilen. Når 
jeg først er gået i gang med at se, så er det svært 
for mig at ligge den igen (…) Jeg fik sådan meget 
ondt i hovedet, at jeg sad på den [mobilen] hele 
tiden.”

Jeg bruger sociale medier 1-2 timer og spiller 
måske også 2 timer. Gider ikke at brænde så  
meget tid af. Ved godt at der er mange bedre 
måder at bruge tiden på. Men min "attention 
span" er blevet så lav, at jeg knap kan læse  
en bog mere. Har slettet TikTok og prøver  
at lægge alle sociale medier væk fra min 
hjemmeskærm, men kan ikke. Det er som om  

det er blevet den her refleks eller instinkt 
at åbne Instagram eller Snapchat og scrolle.  
Har overvejet at slette det hele. Ved bare 

ikke om jeg kan. Hvad gør jeg?

13-årig dreng til BørneTelefonens brevkasse
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Sjovt og underholdende  
indhold er bedst
Børn i 4. og 7. klasse ser meget forskelligt video- 
indhold på sociale medier. Typisk er det indhold 
om noget, som barnet er personligt interesseret 
i, fx hobbyer som madlavning, makeup-tutorials 
eller sport. En del drenge fortæller, at de følger 
gamere på YouTube, der fx spiller Fortnite og 
viser hacks til spillene. Andre børn følger influ-
encere eller kendte personer, der viser indhold 
fra deres liv. Her er det Otto, som går i 7. klasse, 
der fortæller om det indhold, han ser på TikTok:

”Altså der er nogle, der laver sådan nogle videoer, 
man kan relatere til. Og så du ved laver komedier, 
sådan noget sjovt noget. Så nogen, der laver sport. 
Ting som jeg også kan lide. Så der er masser af 
ting. Det kommer også lidt an på, hvad du bedst 
kan lide.”

Det er gennemgående i børnenes fortællinger, 
at de gerne vil underholdes og ”se noget sjovt”, 

og her er videoer indenfor kategorien ”funny 
fails” meget populært. Det svarer til 90’ernes 
hit-program ”Det’ ren kagemand”, der viste seer-
nes egne pinlige hjemmevideoer og uheld. Isam 
og Ibrahim går begge i 4. klasse, og de kan godt 
lide at se indhold, hvor ting eller mennesker 
kommer til skade: 

Interviewer: Prøv at fortælle sådan en som mig,  
  som måske ser noget andet end   
  dig. Hvad er sjovt for dig? Hvad   
  griner du af?
Isam:   Noget, der hedder funny videoer.  
  Funny clips. 
Interviewer: Er det sådan noget, hvor nogen   
  kommer til skade og vælter? 
Isam:  Ja, nogen kommer til skade,  
  og det er så sjovt. 
Ibrahim:  Ting bliver flækket.
Interviewer:  Hvad flækker? 
Ibrahim: Glas, for det meste. 
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Tendensen med at se videoer hvor ting eller 
mennesker kommer galt af sted – eller decideret 
til skade – finder vi hos både drenge og piger. 
Fx fortæller Lulu, der går i 4. klasse, at hun godt 
kan lide at se ”nogle der laver farlige ting” som 
fx parkour. Hun fortæller, at hun ser det ”fordi 
det er sjovt at se folk komme til skade”. Mange 
børn drages som Lulu af at se indhold, der er på 
kanten. Fx at se andre gøre noget som de selv 
frygter, eller noget der er farligt. I interviewene 
sondrer flere børn mellem alvorsgraden i det 
indhold, de ser. Skader kan godt blive for vold-
somme eller livstruende, og så går indholdet fra 
at være ren underholdning til at blive grænse-
overskridende. 

Børn ser indhold, der taler til følelserne
Udover de såkaldte ”fails” eller ”funny videos” 
er også genren ”react” meget populær blandt 
børnene i undersøgelsen. ”React” kan på dansk 
oversættes til reaktionsvideoer, hvor brugere  
filmer og deler deres egen eller andres reaktio-
ner på forskellige stimuli. Typisk ser og reager- 
er personen i videoen på noget andet digitalt 
indhold eller en oplevelse, og vedkommendes 
følelsesmæssige reaktion udgør på den måde 
kernen i indholdet. Denne type indhold formid-
les også gennem ”memes” og ”gifs”. React-video-
er er blevet så populære, at YouTube har lavet 
sin helt egen kanal med samme navn, React. 
YouTube lægger også platform til en af de første 
og mest populære reaktionsvideoer, hvor man 
ser et barn reagere ekstatisk på at åbne en jule-
gave med en Nintendo 64. Videoen har pr. april 
2024 over 25 mio. visninger.6 Herhjemme er bl.a. 
youtuberen Alexander Husum blevet populær 
for sine reaktionsvideoer, som ifølge Clara på  
10 år ”er sjove. Eller nogle gange lidt uhyggelige.”

Indhold som ”funny videos”, ”fails” og “reaction 
videos” har det tilfælles, at de giver børn mulig-
hed for at få et følelsesmæssigt ”rush” uden selv 
at være direkte involveret.7 Det er altså indhold, 
der påvirker brugeren følelsesmæssigt. En an-
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den nærtbeslægtet og populær genre er såkald-
te ”challenges”, som en del influencere er blevet 
kendte for at producere. Der kan både være tale 
om konkurrencer, som influencerne selv kaster 
sig ud i, men også udfordringer, hvor deres 
følgere kan deltage, og hvor der kan være store 
præmier på spil. Hugo på 10 år fortæller her om 
det indhold, han bedst kan lide at se: 

Interviewer:  Hvad for nogle ting kan I bedst   
  lide at se, når I er på YouTube eller  
  på Snapchat og ser på Snapchat  
  Spotlights?
Hugo:   Challenges måske?
Interviewer:  Challenges? Hvad kan det være for  
  nogle challenges?
Hugo:   Ham MrBeast har mange, mange  
  challenges. Der er også react  
  videos, hvor man ser på andres   
  videoer.
Interviewer: Hvor andre reagerer på noget,  
  de ser?
Hugo:   De kigger på det og siger, at det   
  der og det der er sejt.

Youtuberen og internetpersonligheden MrBeast 
er et gennemgående eksempel, når vi spørger 
børnene, hvilken type indhold de ser. MrBeast 
beskrives af Mads på 13 år som ”en internetmil-
liardær, der render rundt og laver alle sådan kon-
kurrencer for hans venner, så de kan tjene nogle 
penge.” MrBeast har flere kanaler på YouTube, 
bl.a. sin egen reaktionskanal og en kanal dedike-
ret til konkurrencer indenfor spilverdenen. I et 
interview fortæller en gruppe drenge i 7. klasse, 
hvorfor de følger en karakter som MrBeast. Bør-
nene fremhæver bl.a., at de bliver godt under-
holdt og bliver glade af at se hans indhold:

33



Interviewer:  Hvordan kan det være, at I følger  
  sådan en som ham?
Marcus:  Han er wholesome.
Mads:   Han er spændende at se.
Elias:   Han laver gode videoer.
Malthe:  Fx han har lavet en video, hvor   
  han kurerer sådan 1000 blinde   
  personer. Det synes jeg var godt.
Mads:   Han har lavet en video, hvor han  
  laver 100 brønde i Afrika.
Malthe:  Han har også tre-fire kanaler. Der  
  er den normale, så har han to’eren  
  og så har han sin gaming kanal og  
  så har han...
Mads:   MrBeast shorts. Hvor han laver   
  sådan nogle ’shorts’.
Malthe:  Ja. Der er også en til – jeg kan ikke  
  lige huske, hvad den hedder -
Mads:   MrBeast live.
Interviewer:  Hvad er det, I godt kan lide ved at  
  følge ham?
Mads:   Man bliver glad.
Malthe:  Han laver også gode videoer.   
  Noget som andre ikke gør. Og når  
  man ser det, så tænker man fak-  
  tisk, det bare er et tv-show. 
Interviewer:  Ja. Så det er lidt ligesom at se fjern- 
  syn på en måde?
Elias:   Ja, det er høj kvalitet. 

Psykolog: Børn drages af indhold, der er ”på kanten”
Malene Angelo, psykolog i Børns Vilkår

”Det er ikke nyt, at børn er draget af noget, der er spændende. Noget de måske frygter. Noget man ikke 
må. Noget der kan opleves som grænseoverskridende. Dén trang til at udforske er hele forudsætningen 
for udvikling. Det er udviklende at få et sus i maven og at turde prøve noget nyt. At opleve at være  
bange eller nervøs for noget og at komme igennem det og lykkes. 

Når børns naturlige trang til at udforske møder algoritmerne på sociale medier, kan det resultere i, at 
de bliver præsenteret for stadig mere voldsomt indhold. Ofte sker det, når de sidder alene, og der ikke 
er nogen, der kan hjælpe dem med at forholde sig til det, de ser, eller hjælpe dem med at regulere de 
følelser, der kan opstå, når de har set noget ubehageligt.”

Konkurrencer har været et populært element i 
traditionelt tv i årtier, og det indhold er i dag  
flyttet ind på sociale medier. Konkurrencer er 
typisk konstrueret, så de vækker følelser i os.  
Vi kan både føle spænding, frygt, begejstring og 
nervøsitet, og vi kan spejle os i dem, der medvir-
ker. Samtidig kan der blive skabt et socialt bånd, 
når man ser denne type indhold sammen med 
fx kammerater eller familie.

En sidste genre, der er populær blandt børnene, 
er indhold, der er produceret med den hensigt 
at skræmme og gøre folk bange. Det kan være 
indhold med zombier eller vlogs, hvor folk viser, 
at de skal overleve på et øde slot. Især børn i 
4. klasse kan godt lide det rush, det giver at se 
uhyggeligt indhold. Ibrahim på 11 år fortæller, 
at man fx kan se uhyggeligt indhold, hvis man 
keder sig:

Ibrahim:  Hvis man gerne ville blive bange  
  for det, fordi man sådan keder sig,  
  og man sådan gerne vil blive   
  skræmt. Så kan man se på scary  
  videos.
Interviewer:  Så man kan blive underholdt, eller  
  hvad man skal sige. 
Ibrahim:  Hvis man nu gerne vil blive  
  skræmt. Bare sådan for sjov.
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Børn eksponeres for ubehageligt  
indhold på sociale medier
I foråret 2024 satte DR i en dokumentarserie 
fokus på børns møde med ubehageligt indhold 
på nettet. I dokumentaren indgår en undersø-
gelse foretaget af Epinion, der viser, at tre ud af 
fire børn i alderen 9-14 år har set ubehageligt 
indhold. Derudover fortæller en række børn om 
at se grænseoverskridende indhold som drab og 
selvmord, og om hvordan det har påvirket dem.8 

Også i denne undersøgelse har vi afdækket, 
hvilke erfaringer børn har med at se ubehageligt 
videoindhold på sociale medier. Her er en vigtig 
pointe, at børn i interviewene ikke altid bruger 
ordvalget ”ubehageligt” om det indhold, de ser. 
I stedet bruger de typisk udtryk som ”klamme”, 
”ulækre” eller ”uhyggelige” om denne type video-
er. Andre fortæller, at det er noget, de har tænkt 
på længe efterfølgende. Caroline på 10 år for-
tæller her om at se indhold på YouTube Shorts, 
som er et format på platformen YouTube, hvor 
hurtige og korte videoer afløser hinanden:

Caroline:  Man kan se nogle ret klamme   
  videoer. Hvis man nu ser de der   
  Shorts, så hvis det er, at der kom- 
  mer nogle ulækre videoer op, så   
  kan man godt blive lidt bange eller  
  sådan noget. Uhyggelige videoer.
Hjalte:   Ja.
Caroline:  Hvis det nu er fx... Ja, nogen der   
  bliver kidnappet eller sådan noget,  
  kan der godt komme op.

Caroline og hendes klassekammerat Hjalte er 
langt fra alene om nogle gange at støde på ube-
hageligt indhold på de sociale medier. I denne 
undersøgelse angiver 34 pct. af børnene i 4. 
klasse, at de har set indhold, som de har oplevet 
som ubehageligt, eller som har givet anledning 
til bekymringer. Blandt børn i 7. klasse er tallet 
62 pct. For hver sjette barn (17 pct.) er det noget, 
der sker flere gange om ugen (figur 7).
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Børnene kommer med talrige eksempler på 
ubehageligt og grænseoverskridende videoind-
hold, som de har mødt på sociale medier. Nogle 
oplever, at denne type indhold er mere udbredt 
på bestemte platforme. En gruppe drenge i 7. 
klasse fortæller fx, at de ofte støder på grænse- 
overskridende indhold på mediet X (tidligere 
Twitter):

Mads:   Inde på Twitter fx. Der er der rigtig  
  meget af det. 
Interviewer:  Hvad er det for noget? 
Mads:   Der er alt muligt. Slåskampe, folk  
  der bliver dræbt i det hele taget.   
  Det er vanvittigt.
Marcus:  Og det kommer bare op. 
Interviewer:  Hvad siger du?
Malthe:  Fx krigen i Gaza. Det er sådan lidt,  
  når man går ind på Twitter, så er 
  der bare massevis af billeder af   
  folk på sådan hospitalet og alt  
  muligt. Det er bare billeder, der   
  kommer direkte ind. Det er det   
  første, man ser pga. det sådan   
  trender på X.  

Note: *Baseret på 1.078 besvarelser fra børn i 4. klasse. Se boks for ud- 
dybning af metoden. Spørgsmålet er kun stillet til børn i 4. klasse, der har 
angivet, at de bruger sociale medier. **Baseret på 1.001 besvarelser fra 
børn i 7. klasse. Se boks for uddybning af metoden. Spørgsmålet er kun 
stillet til børn i 7. klasse, der har angivet, at de bruger sociale medier

Figur 7: Andel børn i 4. og 7. klasse, der har set noget 
på sociale medier, der har givet en masse tanker, 
bekymringer eller ubehag 

4. klasse 7. klasse
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SÅDAN HAR VI MÅLT UBEHAGELIGE OPLEVELSER

Vi har i spørgeskemaundersøgelsen brugt en aldersdifferentieret tilgang til at måle, hvor mange børn der 
ser ubehageligt indhold. Børn i 4. klasse er blevet spurgt ind til følgende: ”Nogle gange kan man se noget 
på sociale medier, som giver en masse tanker, bekymringer eller ubehag. Har du haft det sådan efter at 
have set noget på sociale medier? Fx på Snapchat eller TikTok”. Vi har tilpasset formuleringen baseret på 
feedback fra de indledende interview, hvor børnene gav udtryk for forskellige måder at italesætte ube- 
hageligt indhold på.

Børn i 7. klasse er blevet præsenteret for en række indholdskategorier og bedt om at vurdere, hvor ube- 
hageligt de synes, den type indhold er, når de møder den. Kategorierne er ”nøgenhed og sex”, ”vold og 
slåskamp”, ”krig og våben”, ”klimakatastrofer” og ”mishandling af dyr”. Børnene blev efterfølgende spurgt, 
om de havde set andre former for ubehageligt indhold. Her kunne de uddybe med deres egne ord.  
Opgørelsen af ubehageligt indhold i 7. klasse bygger på svar fra børn, der har angivet ”I høj grad” eller  
i ”I nogen grad” til mindst en af de fem kategorier, eller at barnet har svaret, at det har set andet ubehage-
ligt indhold.

Som Marcus fortæller, så kommer 
indholdet ”bare op”, når han er på X 
– en konstatering som også går igen 
i DR’s dokumentar. Når børn bliver 
eksponeret for ubehageligt eller ska-
deligt indhold, som de ikke selv søger 
frem, skyldes det, at platformene 
benytter algoritmer til at udvælge det 
indhold, som den enkelte bruger får 
vist. Her udvælger algoritmen ind-
hold, som den tror er relevant for  
en bruger fx baseret på tidligere søg-
ninger, hvad andre i samme målgrup-
pe finder interessant, eller hvad der 
”trender” og opnår mange visninger 
eller kommentarer. Her kan det ube- 
hagelige indhold dukke op meget 
pludseligt, og uden at barnet har haft 
tid til at forberede sig og fx tilpasse 
sin reaktion.

Psykolog: Den ubehagelige oplevelse 
forstærkes, når skræmmende indhold 
kommer uden varsel
Malene Angelo, psykolog i Børns Vilkår

”På algoritmedrevne platforme som TikTok oplever 
børnene, at skræmmende indhold kommer pludse-
ligt, og at det kan komme i umiddelbar forlængelse 
af noget helt harmløst. Indenfor neuropsykologien 
taler man om, at man skanner omgivelserne for tegn 
på fare og for tegn på tryghed. På den måde forbere-
der nervesystemet sig på den bedst mulige respons 
på omgivelserne. Når en skræmmende video 
kommer lige efter en nuttet eller sjov video, er vores 
system derfor uforberedt, og vi har i endnu mindre 
grad beredskab til at håndtere det.”
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Techvirksomheder som TikTok og Meta har an- 
sat moderatorer i en række lande, der screener 
det indhold, der lægges op. Det er dog langt fra 
tilstrækkeligt til at dæmme op for alt det skade-
lige indhold, der florerer. Derudover hører vi ek-
sempler på, at ubehageligt indhold sløres ved at 
blive lagt ind i videoklip, der på overfladen virker 
harmløse, som fx tegnefilm. Marcus fortæller 
her om sine oplevelser med at se indhold, der er 
maskeret, så det udadtil virker helt uskyldigt:

Marcus:  Men på TikTok, der er algoritmen  
  sådan, så tager den starten af   
  videoen. Og så det den så gør, det  
  er at så laver de nogle meget dår- 
  lige videoer, og så først er det  
  måske fem sekunder af nogle  
  katte, der leger, så alle dem, der   
  godt kan lide katte, de får så video- 
  en op, og så efter er det et eller   
  andet dårligt.  

Interviewer:  Okay og så kommer der et eller   
  andet helt andet, der ikke har   
  noget med katte at gøre.
Marcus:  Ja, og det værste er, at hvis der er  
  nogen, der bliver dræbt. […] Altså  
  på et tidspunkt så jeg et lille barn,  
  der skød sig selv og sin fætter. Ved  
  et uheld. Og det var sådan en   
  video, som først var nogle katte,   
  der legede, og så…
Interviewer:  Hvad tænker I om det? Hvordan   
  får det jer til at føle? 
Marcus:  Jeg får lidt ondt i maven af det. 
Mads:   Man får en mærkelig følelse. 
Interviewer:  Ja. Hvordan ville I kalde det? Er det, 
   at man får det ubehageligt eller?  
  Er det klamt eller?
Malthe:   Man har det sådan lidt en chok- 
  følelse nogle gange.
Marcus:   Det er sådan lidt klamt, ja.

Jeg så en video af en killing i en blender, og dem,  
der filmede, tændte blenderen og man kunne bare  
se blod over det hele. Jeg er seriøst ved at mega  
stortude. Bagover hev de den ud, og de skubbede  

den i en mikroovn, og så sluttede videoen.

15-årig pige til BørneTelefonens brevkasse
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Ikke alle børn taler med nogen, når de 
har set ubehageligt indhold
Når børn ser grænseoverskridende indhold 
online, kan de få fysiske symptomer som ondt 
i maven, ligesom Marcus fortæller. Andre børn 
slås med tankemylder eller skam over at have 
set eller delt det voldsomme indhold. Derfor 
er det vigtigt, at børn har nogen, de kan tale 
med om deres oplevelser, og at de oplever en 
tryghed i at kunne fortælle om det, de har set. I 
spørgeskemaundersøgelsen angiver 58 pct. af 
børnene i 4. klasse, at de talte med nogen om 
det de så, eller om hvordan de havde det, sidste 
gang de så noget ubehageligt. Det samme gjor-
de 47 pct. af børnene i 7. klasse. I 4. klasse talte 
flest med deres forældre, mens det i 7. klasse 
var vennerne, som flest gik til (figur 8).
 

 

Undersøgelsen viser, at der fortsat er en stor 
gruppe børn, der undlader at dele det med no-
gen, hvis de har set indhold, der har gjort dem 
bange, bekymrede eller givet ondt i maven. Det 
er i tråd med andre undersøgelser af børn og 
unges digitale liv, der bl.a. viser, at børn vurde-
rer typen og alvorsgraden af den konkrete ople-
velse i forhold til, om de ønsker at dele den med 
andre. Vi ved også, at børn fortæller mindre om 
deres ubehagelige oplevelser i takt med, at de 
bliver ældre.9 
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Når børn rækker ud til deres forældre, kan det 
både være en anledning til at få talt oplevelsen 
igennem, men også til at få gennemgået og 
justeret filtre og indstillinger på de specifikke 
platforme. På YouTube kan man fx under privat- 
indstillinger sætte et sorteringsfilter på, der 
fjerner voldeligt og seksuelt indhold. Det omfat-
ter dog kun indhold, som brugerne allerede har 
anmeldt til tjenesten, og derfor vil der fortsat 
være en risiko for, at børn kan møde upassende 
eller ubehageligt indhold på platformen.

Note: Figuren er baseret på 989 besvarelser fra børn i 4. og 7. klasse, der 
har angivet at have set noget ubehageligt på sociale medier, på spørgsmå-
let ”Tænk på sidste gang, du så noget, der satte mange tanker i gang hos 
dig. Talte du med nogen om det du så, eller om hvordan du havde det?” 
Det har været muligt at vælge flere svarmuligheder.

Figur 8: Hvem børn i 4. og 7. klasse taler med om det 
ubehagelige indhold, de ser

4. klasse 7. klasse

Børn i 4. klasse

58%
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Talte med nogen, sidst de så noget 

ubehageligt på sociale medier 
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                     Nej, jeg har ikke talt med
nogen om det
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Dagmar på 10 år fortæller, at hun efter en uge 
på YouTube så en video, som hun ikke syntes 
var rar. Hun sagde det til sine forældre, og de 
hjalp hende bl.a. med at ændre indstillingerne.

Dagmar:  Jeg har været på YouTube et stykke  
  tid, i en uge eller sådan noget, da 
   jeg synes, det var okay sjovt. Så   
  kom der nogle videoer op med dyr,  
  der ikke havde det særlig godt.   
  Som rodede rundt i skraldespande  
  og sådan noget. Og jeg blev nødt  
  til at sige til mine forældre, at jeg  
  simpelthen ikke kunne lide det. 

EKSEMPLER PÅ UBEHAGELIGT 
INDHOLD, SOM BØRN I 4. OG  
7. KLASSE HAR SET

• Selvskade
• Mishandling af dyr
• Vold og drab
• Seksuelt indhold
• Krig
• Klimaforandringer
• Trends som ”Lala Bop”, der florerer på 

fx TikTok og hvor personer – herunder 
børn – online-mobbes, fx fremstilles som 
promiskuøse 

Kilde: Børnenes egne besvarelser i spørgeskemaundersøgelsen 
og de kvalitative interview

Interviewer: Nej. Hvordan havde du det indeni,  
  når du så de film?
Dagmar:  Jeg blev rigtig ked af det.
Interviewer:  Det kan jeg godt forstå. Man sidder  
  jo også på den anden side af  
  skærmen, og man kan ikke rigtig  
  hjælpe det dyr. (…) Hvordan reage 
  rede dine forældre på det, da du  
  kom til dem? 
Dagmar:  De prøvede at få den der video   
  væk og sætte en aldersgrænse på  
  til lidt mindre.

BØRNENE FORTÆLLER

”Jeg så en mand, der eksploderede hans 
hånd af med fyrværkeri” 

”Jeg har set (en) video af folk, der skyder sig 
selv” 

”Folk der slår børn” 

”Jeg har set, hvordan det så ud, da man døde 
og en masse klamme slags fobier, som folk 
havde” 

”En der blev stukket i halsen med en kniv”

”Jeg så en på Facebook live, der hedder 
[navn] skyde sig selv. Det var en fejl, at jeg 
klikkede på den live stream :(”

Kilde: Børnenes egne besvarelser i spørgeskemaundersøgel-
sen. Spørgsmålet er kun besvaret af børn i 7. klasse 
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influencere
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Flere end syv ud af ti børn i 7. klasse 
ser indhold fra influencere, viser un-
dersøgelsen. På skærmen kommer 
børnene helt tæt på influencernes 
liv, træningsrutiner og tøjindkøb,  
og mange børn fortæller, at de finder 
inspiration eller sågar en rollemodel 
at se op til. Selvom de fleste børn i 
undersøgelsen er bevidste om me-
kanismerne i influencermarketing, 
fortæller flere børn også, at de selv 
får lyst til at købe og prøve de pro-
dukter, de får vist eller anbefalet.

Vi kender influencere fra sociale medier, hvor  
de deler ud af hverdagslivets op- og nedture  
og tager deres følgere med til fester, på rejser 
eller bare ind bag hjemmets fire vægge. Ved at 
positionere sig selv i spændingsfeltet mellem 
ven og kendis er det lykkedes mange influencere 
at opnå enorm popularitet hos både børn, unge 
og voksne.10 Denne popularitet har skabt gro-
bund for et helt nyt erhverv og en influencer- 
industri, der tjener penge på at kombinere det 
personlige og autentiske med det kommercielle 
i en samlet indholdspakke.11 Det bliver således 
stadig mere udbredt, at influencere bruger den  
indflydelse, de har på deres følgere, til at tjene 
penge, fx gennem kommercielle samarbejder  
og reklameindhold.

77 pct. af børn i 7. klasse angiver i spørgeskema- 
undersøgelsen, at de ser indhold fra influencere, 
og det er således indhold, der er populært i den-
ne aldersgruppe. Interviewene viser, at mange 
børn allerede i en tidlig alder stifter bekendtskab 
med influencer-indhold ved at følge personer på 
YouTube. I takt med at børnene får erfaring med 
andre sociale medier, udbredes deres kendskab 
til influencere. Typisk vil en populær influencer 
have en kanal eller profil på flere forskellige 
sociale medier, der hver især er skræddersyet til 
den konkrete platform, fx længere tale-videoer 
på YouTube og hurtige sjove videoformater på 
TikTok. Ofte poster influencere også nyt indhold 
flere gange dagligt, og det giver børn rig mulig- 
hed for at bruge tid i selskab med lige netop 
deres yndlingsprofil.

“Man kan let komme til  
at købe det, fordi man  
også vil være sådan”
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At følge influencere

77%
Baseret på 1.005 besvarelser fra børn i 7. klasse på spørgsmålet: 
’Ser du indhold fra influencere? Influencere kan fx være You- 
Tubere eller kendte profiler på fx TikTok, Instagram eller andre 
sociale medier.’ Børn i 4. klasse har ikke fået stillet spørgsmålet.  

Så mange børn 
i 7. klasse ser 
indhold fra  
influencere
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DEFINITION AF INFLUENCERE I 
UNDERSØGELSEN

Influencere er aktører, der deler indhold om 
deres livsstil, forbrug, meninger og hverdags-
rutiner til deres følgere på sociale medier. 
Influencere har – som regel pga. udseende, 
færdigheder, livsstil eller personlighed – 
skabt en platform og en følgerskare, der giver 
dem indflydelse og mulighed for at påvirke 
andres smag, holdninger eller adfærd. Influ-
encere kan være alt fra kendisser og sports-
stjerner med mange millioner af følgere til 
mikro-influencere inden for fx gaming, mad 
eller familieliv.12

Vi har i undersøgelsen arbejdet med en bred 
forståelse af begrebet influencer, der også in-
kluderer youtubere og andre kendte profiler, 
der deler indhold på sociale medier. Vi har 
i de kvalitative interviews bedt børnene om 
selv at definere, hvad de betragter som en 
influencer, og at lade deres forståelse danne 
udgangspunkt for en efterfølgende snak om 
at se indhold fra – og købe produkter inspire-
ret af – de influencere, de følger.

Børnene beskriver influencere  
nuanceret
Interviewene giver indtryk af, at børn i 4. og 7. 
klasse har en forholdsvis nuanceret forståelse af 
influencer-genren, herunder forretningsmodel-
len og de strategier, som influencere gør brug 
af i deres kommunikation og brandingarbejde. 
Kendskabet er størst blandt børn, der selv er på 
sociale medier og følger influencere, mens børn, 
der enten ikke bruger sociale medier, eller ikke 
er interesseret i denne type indhold, har svære-
re ved at beskrive influencere.
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En influencer fremhæves af børnene som en per-
son, der regelmæssigt poster indhold om sit eget 
liv på sociale medier som TikTok, Instagram og 
YouTube. Det understreges også, at influen- 
cere har mange følgere. En gruppe børn i 4. klas-
se fortæller:

Malthe:  En der lægger noget op et par gan- 
  ge om ugen. Sådan fortæller om sit  
  liv eller sådan noget.
Mads:   En der poster sin dagligdag. (…)
Mads:   Ja. Dem der har mange følgere,  
  det er lidt dem, der er influencere.  
  De har mange, ja, fans.

Flere børn beskriver, at influencere kan være 
kendte mennesker, eller personer der omvendt 
er blevet kendte, fordi de har delt indhold, der er 
blevet set af mange mennesker. De fremhæver 
også, at influencere er gode til at producere ind-
hold, som vil blive set af mange, og at de ved – og 
udnytter - hvordan algoritmerne fungerer på de 
forskellige sociale medier. Fx fortæller en dreng i 
4. klasse om den kendte youtuber og influencer 
MrBeast: ”Han er også rigtig god med algoritmen. 
Han ved hvordan man fanger den.”

I en undersøgelse fra 2020 af gymnasielevers syn 
på og forhold til influencere, peger de unge på 
’indflydelse’ som et af de mest afgørende karak-
teristika ved influencere.13 At influencere kan på-
virke deres følgere bekræftes af børnene i denne 
undersøgelse. Ea på 13 år fortæller her, hvad hun 
mener karakteriserer en influencer:

”Det er sådan en, der influencer [influerer] dig til at 
købe noget, og så viser de ting, som er godt. (…) viser 
dig de ting, de har købt, eller viser nye trends eller 
noget, der er populært, eller gør ting populære.”
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En stor del af børnene fremhæver også det kom-
mercielle aspekt, nemlig at nogle influencere 
modtager produkter og gaver eller reklamerer 
for virksomheder, fx i sponsorerede opslag.  
Her er det Mia og Ronja, der går i 7. klasse:

Mia:   Ja, de bliver betalt for sådan at   
  fortælle ting videre, de [følgerne]  
  skal købe.
Ronja:   Ja, og så giver de sådan rabat- 
  koder, sådan at man så kan købe  
  det billigere.

Influencere skaber fængende  
underholdning
Der er mange grunde til, at børn bliver optagede 
af at se indhold fra influencere. Den mest ud-
bredte årsag er ifølge børn i 7. klasse, at influen-
cere poster sjovt indhold. Det angiver samlet 70 
pct. af børnene fordelt på 74 pct. af drengene og 
67 pct. af pigerne (figur 9). 

Niki Topgaard er et eksempel på en influencer, 
som flere drenge i undersøgelsen fremhæver 
for sit sjove indhold. Niki Topgaard har skabt en 
stor følgerskare ved at lave underholdning og 
comedy, og han har i dag over 423.000 abon-
nenter på YouTube. Han fremhæves af børnene 
for sine evner til at redigere videoer. Samtidig 
inddrager han ofte følgerne, som han beder 
om at komme med forslag til skøre eller farlige 
udfordringer, han skal gennemføre. Fx at holde 
en fugleedderkop eller at gå på legoklodser. En 
gruppe drenge i 4. klasse fortæller her om det 
indhold, de godt kan lide at se fra Niki Topgaard:

Adrian:  Fx sketches.
Interviewer:  Ja, sådan nogle sjove ting.
Adrian:  Ja, og så er han ret god til at  
  redigere, vil jeg i hvert fald sige.
Lauge:   Han redigerer nogle gange sådan  
  film.
Adrian:  Så siger han fx på hans Instagram:  
  ”Kan I sende mig nogle billeder,   
  og så kan jeg redigere dem, fx få  
  mig til at ligne en and.” Og så redi- 
  gerer han det så.
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SÅDAN KARAKTERISERER BØRN 
INFLUENCERE

Vi har samlet syv karakteristika, der kende-
tegner influencere ifølge børnene i under- 
søgelsen:

1. Platforme: Influencere deler indhold på 
sociale medier som TikTok, Instagram, 
YouTube m.fl. 

2. Indhold: Influencere er personer, der 
deler indhold fra deres liv. Indhold kan 
blive skabt med et formål om at få likes 
og interaktioner 

3. Indflydelse: Influencere kan inspirere og 
påvirke deres følgere, fx deres adfærd 
og køb 

4. Hyppighed: Influencere poster ofte, 
typisk flere gange om dagen 

5. Reach: Influencere har typisk mange 
følgere  

6. Kommercielt indhold: Influencere indgår 
betalte samarbejder eller laver spon-
soreret indhold for virksomheder og 
modtager produkter mv. Det fremhæves, 
at influencere tjener penge på at dele 
indhold 

7. Kendis-faktor: Influencere er kendte 
personligheder/nogen som mange ken-
der. Andre beskriver, at det er normale 
mennesker, der er blevet kendte 
 

Kilde: De nævnte karakteristika er Børns Vilkårs konklusioner 
baseret på børnenes egen definition på spørgsmålet om,  
hvad en influencer er. Børnene er adspurgt i kvalitative  
gruppeinterview.
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Når børn underholdes af influencere, skal det 
forstås bredere end det at grine over sjove vi-
deoer og konkurrencer. Det fanger også mange 
børn at blive taget med helt ind i influencernes 
liv og de beslutninger og handlinger, de tager 
på mikroniveau. Det kan være dagens outfit, 
hvad en influencer spiser på en dag, deres rejser 
og anbefalinger eller at komme med helt ind i 
privatlivet, når influenceren stifter familie eller 
bliver skilt. Agnete på 13 år har bl.a. fulgt influ-
enceren Signe Kragh, der har flere end 120.000 
følgere på Instagram og 138.000 abonnenter på 
YouTube. Agnete fortæller: ”Så laver hun sådan 
make-up og sådan noget ’get ready with me’. Og 
sådan lidt hvor hun laver Q&A [spørgsmål og svar] 
og sådan noget. Og lidt sådan ’hvad spiser jeg på 
en dag’.”

Josefine Simone er en af de større danske  
influencere, der på både TikTok, Instagram og 
YouTube har flere end 200.000 følgere og abon-
nenter. Hun fremhæves af en række piger i 7. 
klasse, fordi hun ”virker meget ægte” og ”nede 
på jorden”. Josephine Simone deler bl.a. indhold 
om sit hverdagsliv i såkaldte ”vlogs” på YouTube 
eller viser, hvad hun har shoppet i video ”hauls”, 
hvor tingene vises frem. 13-årige Silja frem-
hæver i et interview, at hun begyndte at følge 
Josephine Simone, fordi de boede i samme by. 
Det gjorde det let at relatere til hendes hverdag 
og færden. Og netop relaterbarhed er et para-
meter, som flere børn lægger vægt på, når de 
skal beskrive, hvad der kendetegner en influ-
encer, som de har lyst til at følge. Et andet og 
nært beslægtet parameter handler om forholdet 
mellem perfekt og uperfekt. Her er det for nogle 
børn vigtigt, at influencerens feed og videoer 
ikke bliver for perfekte men også viser glimt af, 
når livet er svært:

Interviewer:  Hvad med hende der Josefine   
  Simone? Det er vel også rimelig   
  perfekt?
Cille:   Hun viser også nedture.
Karla:   Ja, hun viser alting.

Silja:   Hun viser også nogle vlogs, hvor   
  hun bare ligger i sengen og bare  
  har det nederen.
Karla:   Ja, hvor hun græder.

I interviewene forholder flere børn sig til, at nog-
le influencere viser indhold, der kan virke iscene-
sat og alt for perfekt. Det bliver ifølge børnene 
’fake’ og kan være svært at relatere til. Her taler 
en gruppe børn i 7. klasse om influencerparret 
Jas og Mika, der bl.a. har fået mere end 390.000 
visninger af en video, hvor de indretter deres 
kommende barns værelse.

Cille:   Jeg synes, deres hverdag virker   
  sådan lidt fake.
Interviewer:  Hvordan fake?
Cille:  Jeg føler ikke, det er det, de nor-  
  malt gør overhovedet.
Theo:   Når de ikke er på kamera.
Cille:   Jeg føler, de faker det lidt.
Johannes:  Det er sådan lidt, altså perfekte   
  par.
Karla:   Ja, jeg kan godt lide deres videoer,  
  men de virker alt for perfekte.
Silja:   Så er de lige ude og rejse, så er de  
  lige på sådan en hotelophold og   
  så... Nu skal de også til at have en  
  baby. Altså det hele er meget så-  
  dan nice (…)
Johannes:  Det er svært sådan at relatere til  
  på samme måde som andre. Fordi  
  det er så perfekt.

Børnenes fortællinger viser, at mange børn 
forholder sig reflekteret til influencer-genren, 
og at de gør sig tanker om, hvilke influencere de 
ønsker at lade sig underholde af.
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Influencere agerer forbilleder
Influencere er betydningsfulde i børns liv, fordi 
de udover at skabe underholdning i høj grad 
også inspirerer og motiverer. I spørgeskemaun-
dersøgelsen angiver 47 pct. af børnene, at de 
ser indhold fra influencere, fordi de deler fælles 
interesser, mens 41 pct. angiver, at de bliver in-
spireret (figur 9). Hvad der inspirerer det enkelte 
barn er meget forskelligt og relaterer sig typisk 
til barnets aktuelle interesser, fx hobbyer eller 
sport. Johannes på 13 år fortæller at ”man ser en 
youtuber, som går op i det samme, som man selv 
går op i.” Nogle børn i undersøgelsen fortæller, 
at de følger kendte gamere på YouTube, hvor 
de får tips og tricks til deres spil. Andre henter 
inspiration til, hvordan de lægger makeup eller 
ser influencere, der laver try-outs med tøj. Nogle 
børn følger primært influencere eller sportsstjer-
ner, der deler ud af deres dagligdag vedrørende 
kost og træning. 

Fra tidligere undersøgelser ved vi, at børns syn 
på kroppen i høj grad formes af det indhold, de 
ser online.14 Influencere er nogle af dem, der 
kan have en markant og konkret indflydelse på 
børns handlinger og kropsforståelse. I en un-
dersøgelse fra 2023 svarer 47 pct. af børn i 5. og 
8. klasse, at de er blevet inspireret til at ændre 
vaner (fx træning eller kost) efter at have fulgt 
en influencer.15

Note: Figuren er baseret på 755 besvarelser fra børn i 7. klasse (357 dren-
ge og 398 piger) på spørgsmålet ”Hvilke grunde er der til, at du ser indhold 
fra influencere?” Det har været muligt at vælge flere svarmuligheder.

Figur 9: Grunde til at børn ser indhold fra influencere

Drenge Piger Samlet

Hvis man virkelig ser op til en. Det er bare mit store idol eller 
noget. Så vil man jo gøre lige præcis, hvad det er, de gør.

Evie på 14 år om influenceres indflydelse på børn og unge
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I interviewene fortæller en gruppe drenge på 
13 år, at de bliver motiverede til at passe deres 
træning og at forbedre sig, når de følger den 
amerikanske ultramaratonløber og pensionere-
de elitesoldat, David Goggins, eller fodboldspil- 
leren Ronaldo:

Interviewer:  Hvad tænker I, når I ser det, han  
  lægger op?
Mads:   Det inspirerer mig til at gøre det,  
  jeg gerne vil. Så jeg kan blive  
  bedre.
Interviewer:  Ja, og til at blive bedre til hvad fx?
Mads:   Basket. Blive stærkere. (…)
Malthe:  For eksempel i fodbold, hvis jeg ser  
  en, der arbejder hårdt… Fx   
  Ronaldo. Når han arbejder hårdt,  
  så er han jo god. Det inspirerer   
  mig også til, at hvis jeg arbejder   
  hårdt nok, så kan jeg måske blive  
  endnu bedre.
Marcus:  Dedikation.

For nogle børn og unge kan det være positivt at 
blive inspireret til at dyrke træning eller sports-

interesser. Men der er også en række faldgruber 
ved at følge influencere, der fokuserer på fx 
hård træning og/eller kostregulering. Bl.a. ved 
vi fra BørneTelefonen, at mange børn og unge 
oplever snævre normer for krop og udseende og 
oplever, at de skal leve op til et bestemt krops-
ligt ideal for at være gode nok.

Når børn spejler sig i influenceres liv, kobler 
det sig ofte også til forestillinger om deres egen 
fremtid. Især fremhæver pigerne i undersøgel- 
sen, at det er populært at følge influencere, der 
er væsentligt ældre og fx er flyttet i egen lejlig-
hed eller er ved at stifte familie. Gry på 13 år 
fortæller her om fascinationen af influencere, 
der er i en anden livsfase end hende selv:

”At følge med i sådan et voksent menneske og 
kunne relatere til et voksent menneske. Det tror 
jeg bare er sådan wow. Det synes vi jo også, sådan 
en 26-årig, og job og influencer og shopping. Men 
altså, jeg er jo helt vild med babyer, det er virkelig 
dumt. Jeg er altså total baby, babytøj og sådan  
noget. Så når folk sådan kendte mennesker er  
gravide, så går jeg også ind og tjekker Instagram.”

Jeg er ret tit på Instagram og alle de sociale medier. 
Men jeg bliver ved at se på influencers (Og de  

viser dem selv til mig, det er ikke sådan, at jeg søger  
på nogle influencers), og hver gang jeg ser dem,  
tænker jeg, at jeg er grim, og jeg aldrig bliver 

 lykkelig i livet           Jeg tror, at de har et let liv  
og alle elsker dem           Plz hjælp mig fordi jeg  

bliver snart træt af mit liv 

15-årig pige til BørneTelefonens brevkasse
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En del børn reflekterer i interviewene over den 
store indflydelse, influencere har på mange 
børn og unge. De er bl.a. kritiske overfor, at 
influencere er med til at skabe et glansbillede af 
virkeligheden, hvor det fremstilles som normalt 
at få mange eller meget dyre gaver eller altid 
have nyt tøj eller sko. Børnene påpeger også, at 
det især for yngre børn kan være uklart, at der 
er tale om sponsorerede gaver fra firmaer, eller 
at influenceren får tingene som del af en rekla-
mekampagne:

Evie:   Altså jeg har meget sådan set, at  
  med jul og fødselsdag så er det   
  meget, at de ligger sådan op: ’Ej,   
  jeg har fået det her, det her, det   
  her.’ Og de er bare ’supergode’,   
  eller hvis det er sko, ”de er super  
  gode at gå i’, og ’de er super pæne.’

Agnete:  Det er også bare meget dyre gaver. 
Evie:   Ja.
Gry:   Det er noget helt andet end det, 
   vi får.
Evie:   De tjener jo også sindssygt på det.
Interviewer:  Tror I, at alle gennemskuer det her  
  med, at det fx er noget, de har fået  
  af nogle firmaer? Tror I, at børn   
  ved det?
Evie:   Altså, min [lille]søster tænker ikke  
  rigtig over det. Også når jeg siger  
  det, så er hun sådan; ’Nej, det er  
  noget, hun selv har købt’ eller   
  sådan noget.
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Influencere kan påvirke børns forbrug
Influencer-marketing er en hastigt voksende 
marketingform, hvor influenceren bruger sig 
selv og sin kanal på sociale medier til kommer-
cielt arbejde. Influencer-marketing er særligt 
effektfuldt, fordi skellet mellem underholdning 
og reklame udviskes. Det er netop denne sam-
menblanding af indhold, der også gør det svært 
for følgerne – særligt børn – at afkode, om en  
influencers indhold er reklame. Børn er pga. 
deres alder, manglende erfaring og manglende 
kritiske refleksionsniveau let påvirkelige overfor 
reklameindhold.16 Netop derfor påbyder mar-
kedsføringsloven, at reklamer skal markeres  
tydeligt i influencernes indhold på sociale  
medier for at undgå skjult reklame. Samtidig  
må indhold, der udspringer af kommercielle 
interesser, ikke opfordre børn til køb (se boks). 

I interviewene hører vi, hvorfor netop børn er 
særligt udsatte for at blive påvirket af influen-
cer-marketing. Det handler ifølge Hugo på 10 år 
om, at børn ser op til de influencere, de følger, 
og stræber efter at være som dem:

”Hvis der er nogle store YouTubere, som sponsorer- 
er et eller andet og siger, ’det her produkt er virkelig 
fedt’, så kan man let komme til at købe det, fordi 
man også vil være sådan.”

I en undersøgelse fra 2023 angiver 82 pct af 
børn i 5. og 8. klasse, at de har oplevet, at deres 
favoritinfluencere har reklameret for ting, man 
kan købe, eller begivenheder, man kan være 
med i. Blandt denne gruppe børn svarer 52 pct. 
af pigerne og 42 pct. af drengene, at de fik mere 
lyst til at købe den ting/deltage i den begiven-
hed, der blev reklameret for.17
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INFLUENCER-MARKETING OG 
BESKYTTELSE AF BØRN OG 
UNGE

Influencer-marketing er en markedsførings-
form, hvor influencere tager sig betalt for at 
formidle kommercielt indhold til deres følge-
re på vegne af virksomheder eller organisati-
oner. Der er fx tale om influencer-marketing, 
når en influencer modtager gratis produkter 
– eller produkter købt med rabat - som de 
viser eller anmelder på deres profil. Influen-
ceren kan også blive betalt for at udarbejde 
opslag eller videoer, hvor der reklameres for 
et produkt eller en sag, ligesom influenceren 
kan modtage produkter, som udloddes i en 
konkurrence blandt følgerne på influence-
rens profil. 

Markedsføringsloven er med til at sikre, at 
forbrugerne ikke udsættes for skjult reklame. 
Bl.a. fremgår det af lovens § 6, stk. 4, at 
al reklame og omtale med kommercielle 
hensigter skal oplyses klart. Lovgivningen 
indeholder også elementer, der skal beskytte 
børn og unge under 18 år. Bl.a. må markeds-
føring ikke direkte opfordre børn og unge til 
køb eller til at kunne overtale deres forældre 
til at købe et produkt. I en vurdering af, om 
en influencer har overtrådt markedsfø-
ringsloven, ses der bl.a. på det produkt, der 
markedsføres, markedsføringens udformning 
og hvilken målgruppe, markedsføringen er 
rettet imod. Herunder vurderes det, om den 
pågældende influencer har en ikke ubetydelig 
andel følgere under 18 år. Overtrædelsen af 
markedsføringsloven kan straffes med bøde.

Kilde: Forbrugerombudsmanden18
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Interviewene i denne undersøgelse bekræfter, 
at børn ned til 10 år møder kommercielt indhold 
via de influencere, de følger på sociale medier, 
og at indholdet påvirker deres købelyst. Børne-
ne nævner at have set reklamer for både tøj, 
hudeplejeprodukter, makeup og diverse tilkøb til 
spil eller nye spil. Sidstnævnte forekommer sær-
ligt på YouTube, hvor nogle børn følger deres 
favoritgamere.

Når influencere reklamerer for tøj sker det fx 
gennem såkaldte try-outs, hvor en influencer 
sammensætter tøj og outfits i en video til sine 
følgere. Videoindholdet kan være betalt af en 
tøjproducent eller en forretning, der gerne vil 
bruge influenceren som levende reklamesøjle. 
Denne type indhold opleves af nogle børn som 
værdifuld, fordi de kan se en person på sociale 
medier, som de ’kender’, vise tøjet frem. I et 
interview fortæller en gruppe drenge i 7. klas-
se om, hvordan de bliver påvirkede til selv at 
købe tøj eller sko, når de ser try-outs, eller når 
influencere på anden vis deler deres garderobe 
eller køb. Det fremgår ikke tydeligt i drengenes 
fortælling, om det indhold, de omtaler, er betalt 
reklame. 

Otto:   Det eneste, det er nok, når man 
  ser folk, der viser fedt tøj, så har 
  man lyst til at købe det, og så en- 
  der man nogle gange med at   
  købe det.
Interviewer:  Ja. Er det, hvor folk direkte rekla-  
  merer, eller er det mere, hvor du  
  ser, at de har noget fedt på, og så  
  skriver de måske, hvad det er?
Otto:   Ja, så laver de sådan en ’outfit-of- 
  the-day’ video, hvor de viser, hvad  
  de har på. Så laver de videoer,   
  hvor de viser deres sko-samling,   
  eller sådan et eller andet. Så får du  
  lyst til dem en dag, og så køber du  
  dem.

Hektor:  Mine søskende ser også nogle  
  gange noget, og så tænker de, den  
  er pæn, og så bestiller de den   
  hjem, og så ser de, om den er pæn  
  på dem eller sådan.

Nogle influencere bliver i kraft af deres følger-
skare – eller adgang til en bestemt målgruppe 
– tilbudt at teste bestemte produkter fra en virk-
somhed, fx måltidskasser, hudplejeprodukter 
eller skønhedsbehandlinger. Andre influencere 
bookes til deciderede reklamekampagner, hvor 
de fx skal indgå i virksomhedens reklamer eller 
selv skal producere reklameindhold ud fra en 
række fastdefinerede krav. Endelig er der også 
eksempler på influencere, der selv skaber pro-
dukter for en producent, der herefter markeds-
føres på influencerens kanal(er). Et eksempel 
på sidstnævnte er en række chipsvarianter, som 
virksomheden Orkla, der står bag brandet Kims, 
har produceret i et kampagnesamarbejde med 
fire kendte danske influencere under navnet 
’Kims Chips Battle’. 

Stort set alle børnene i den kvalitative undersø-
gelse fortæller, at de har smagt chipsprodukter-
ne, og at de har set indhold fra kampagnen fx 
via reklamespots på YouTube eller ved at følge 
en af de fire influencere. Nogle børn fortæller, at 
de har fået deres forældre til at købe de forskel-
lige smagsvarianter, mens andre har købt små 
smagsprøver, som de har prøvesmagt sammen 
med deres venner. Mohammed og Ibrahim, der 
begge går i 4. klasse, fortæller her, hvorfor de 
gerne ville smage produktet:

Interviewer:  Hvad tænker I om det her med,   
  at de er på YouTube og TikTok, og  
  så har de lavet deres egne chips? 
Mohammed:  Det er fedt. Man vil gerne smage  
  sådan.
Ibrahim:  Det kan godt være, at de er gode  
  til YouTube, men man vil også  
  gerne se, hvad de ellers er gode til.  
  Måske er de gode til at lave chips. 
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Organisationen Forbrugerrådet Tænk indgav i 
februar 2024 en klage over producenten Orkla, 
fordi de udvalgte influencere har følgere under 
13 år og dermed overtræder et branchekodeks 
fra Forum for Fødevarereklamer under Dansk 
Industri. Kodekset er et frivilligt brancheinitiativ, 
der indebærer, at fødevarer med højt salt-, suk-
ker- eller fedtindhold ikke må målrettes børn. 
Forum for Fødevarereklamer har afgjort, at der 
var tale om en overtrædelse af kodekset og har 
udtalt kritik, bl.a. begrundet i at nogle af kam-
pagnens influencere appellerer til en målgruppe 
under 13 år. Forummet kritiserer også manglen 
på et aldersfilter, der kan nedsætte risikoen for, 
at børn ser indhold, der er uegnet for dem.19  
Udfordringen ved et sådant filter er dog, at det 
er baseret på børnenes angivne alder, da profil- 
en blev oprettet – en aldersverificering vi alle-
rede har omtalt, at mange børn omgår med 
lethed, som det er i dag.

AT FØLGE INFLUENCERE - Børns liv med sociale medier

Kims har jo bare tjent 
kassen på de der chips.  
Altså, de bliver jo revet 
væk fra hylderne. Og det  
er jo fordi, der er børn, 
der ser op til nogen og 
gerne vil støtte.

Gry, 13 år

"

Reklamer eller ej – sådan forholder 
børn sig til forretningsmodellen
Influencer-marketing, herunder hvordan influen-
cere aflønnes, kan være vanskeligt at gennem-
skue – ikke kun for børn men også for voksne. I 
et interview taler en gruppe børn i 4. klasse om, 
hvordan influencere egentlig tjener penge. Drøf-
telsen afslører, at der er forskel på, hvor stor 
forståelse børn har af forretningsmodellen:

Interviewer:  Tænker I nogle gange over, at de  
  her store influencere også tjener  
  penge på at lave de her ting?
Lauge:  Ja.
Sol:   Nej.
Rico:   Come on, hvor tror du, de har   
  deres penge fra?
Sol:   Jeg troede, at de fik 1 kr., hver gang  
  nogen likede deres videoer.
Adrian:  Det er fordi, der er jo reklamer i   
  YouTube-videoer, fx så får de  
  penge for, at folk ser de der [rekla- 
  mer] og kommer til måske at købe  
  det.
Sol:   Okay, så hvis de laver en house- 
  tour, og de siger, at den her sofa er  
  fra Ikea, så får de 200 kr. fra Ikea?
Rico:   Nej, de skal gøre meget ud af at   
  vise…
Lauge:   Den her sofa fra Ikea, eller du   
  stopper i videoen og kommer med  
  et klip, hvor du fortæller, hvor god  
  den er, og man skal købe den.
Adrian:  Ja, og det får de jo ekstra penge   
  for. Og de får også penge i forvej- 
  en, når der kommer en reklame.
Lauge:   Når der kommer en reklame, der  
  stopper videoen, sådan Just-Eat-  
  agtigt.
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Det fremgår af interviewene, at nogle børn for-
holder sig mere kritisk end andre til det faktum, 
at mange influencere viser reklameindhold og 
tjener penge på deres indhold. Fx fortæller nog-
le børn positivt om deres erfaringer med at købe 
produkter, som de har fået anbefalet på sociale 
medier. Det gælder bl.a. en drikkedunk, der kan 
omdanne duft til smag, der er meget populær 
blandt børn i 4. klasse. 

En stor gruppe børn udtrykker dog også skep-
sis over for indhold, hvor en influencer roser et 
produkt og anbefaler det til sine følgere, for er 
det egentlig en pålidelig anbefaling eller en, der 
er købt og betalt? Nogle børn tager helt afstand 
fra det kommercielle indhold, der betegnes som 
”scam” eller ”mærkeligt”, mens andre igen frem-
hæver, at de kan finde på at droppe at følge en 
influencer eller YouTuber, hvis reklameindholdet 
fylder for meget. Karla på 13 år fortæller: ”For ek-
sempel dem der laver reklamer i alle deres videoer. 
Det gider man ikke se på.”

Flere af børnene gør brug af handlestrategier, 
der hjælper dem med at spotte, hvilket indhold 
der er reklame. Børnene kigger bl.a. efter mar-

keringen ”reklame” eller ”sponsoreret” på et op-
slag eller video. Kommercielt indhold bliver dog 
fortsat markeret meget forskelligt, og det kan 
gøre det svært for børn at gennemskue, hvilken 
type indhold der er tale om. Til at vurdere om en 
anmeldelse er pålidelig, benytter enkelte børn 
en strategi, hvor de lægger mærke til, om flere 
influencere på samme tid reklamerer for det 
samme produkt. Hvis omtalen ikke er positiv 
hos alle, kan det ifølge børnene være et rødt 
flag. Trustpilot er en lignende løsning, som nogle 
børn gør brug af til at sammenligne anbefalinger 
fra brugerne. 

Samlet set viser undersøgelsen, at selvom 
mange børn forstår forretningsmodellen i in-
fluencerindustrien, så er de også påvirkelige og 
bliver nemt suget ind i det univers, influenceren 
præsenterer, og får lyst til at købe de produkter, 
der reklameres for. Det understreger, at der er 
behov for klare retningslinjer og lovgivning om 
influencer-markedsføring.

Ret tit med de influencere, det brand de gerne vil influence, 
så viser de det, og så bliver de betalt for det, og måske siger 
de, at det er godt, selvom det ikke er. Bare fordi de bliver be-
talt. Så får de folk til at købe det, selvom det ikke er det bed-
ste for dem eller et særlig godt produkt.

Silke, 13 år

"
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My ai på 
snapchat

Del 4



I 2023 fik alle Snapchatbrugere i 
Danmark en ny ”ven” øverst i listen 
over kontakter. Den nye kontakt 
hedder My AI og er Snapchats bud 
på en chatbot baseret på generativ 
kunstig intelligens. Mange børn er 
gået til My AI med en nysgerrig,  
undersøgende tilgang og har gjort 
sig erfaringer med at chatte med 
den. For børn, der savner venskaber 
eller fortrolige relationer, kan My AI 
opleves som en, man kan betro sig 
til. Samtidig udtrykker flere børn 
også tvivl om og frygt for, hvad der 
egentlig gemmer sig bag den nye 
avatar på vennelisten.

Kunstig intelligens har indflydelse på vores liv i 
mange forskellige sammenhænge – herunder 
også når vi færdes på sociale medier. For at 
undersøge børns forhold til AI, har vi valgt at 
fokusere på Snapchats chatbot My AI. Det har vi 
gjort, fordi vi ved, at mange børn og unge bruger 
Snapchat og dermed ikke har kunnet undgå 
at stifte bekendtskab med netop denne AI. I 
modsætning til andre AI-modeller, som fx Chat-
GPT, så har Snapchatbrugerne ikke selv skullet 
opsøge My AI: Den ankom med en opdatering 
på platformen i 2023 og strøg direkte ind øverst 
på brugernes kontaktliste. 

Undersøgelsen viser, at 77 pct. af de børn, der 
bruger Snapchat, har prøvet at skrive med My 
AI. Lidt flere børn i 7. klasse (79 pct.) har prøvet 
at bruge funktionen end børn i 4. klasse (73 
pct.). Der er ingen kønsforskel – drenge og  
piger interagerer med My AI i samme omfang.

De fleste børn på Snapchat har  
erfaringer med My AI
Mange børn fortæller i interviewene, at de i 
begyndelsen var nysgerrige på at prøve at skrive 
med My AI og at undersøge, hvad den svarer, 
når man spørger den om noget. Nogle børn for-
tæller, at de bruger den som lektiehjælp, mens 
andre giver eksempler på, hvordan de har lavet 
sjov med den eller har testet den ved at forsøge 
at få den til at begå fejl, træde ved siden af eller 
ved fx at udfordre den med spørgsmål, der ikke 
findes et enkelt svar på. Det er tilfældet i Agne-
tes 7. klasse, hvor en gruppe børn har udforsket 
My AI i forbindelse med en skoleopgave:

Agnete:  Vi studerer lidt i det der med Putin  
  og sådan noget, ikke? Så skriver vi 
   jo bare sådan ”Hvor høj er Putin?”  
  og sådan noget? Bare for sjov? Og  
  han er virkelig lav, han er 170.
Interviewer:  Svarede den det tilbage?
Agnete:  Ja.
Agnete:  Så skrev jeg også bare ”Hvad er  
  Putins plan?” og sådan en ond   
  emoji, ikke? Og så sagde den  
  sådan ”Det kan jeg ikke sige til jer”.
Evie:   Så den ved det godt.  

”Der må jo være nogen, 
der styrer den”
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Jamila på 10 år fortæller, hvordan hun og 
hendes venner bruger My AI som en slags 
underholdning, når de er sammen: ”Hvis man er 
sammen med sine venner, så er det sjovt at lade 
som om, man flirter med den.” I et interview med 
fire børn i 4. klasse fortæller børnene, hvordan 
flere af dem forgæves har forsøgt at provokere 
chatbotten til at svare grimt tilbage.

Viktor:    Ja, jeg har prøvet at skrive til den  
  [My AI]. Eller, den kan ikke rigtigt  
  finde ud af at snakke hårdt med   
  en. Den prøver bare at være sød.  
  Lige meget hvad du prøver at skri- 
  ve til den. 
Ingrid:   Så siger den ’Ej, det var ikke så   
  pænt sagt’.
Viktor:    ’Det var ikke så pænt sagt. Skal vi  
  ikke lige holde den gode tone?’ 

Gennem interviewene får vi indtryk af, at mange 
børn eksperimenterer med chatbotten og på 
forskellige måder prøver dens grænser af. En 
gruppe drenge i 7. klasse fortæller, at de har 
hørt om, hvordan nogen har manipuleret My AI 
til at rådgive sig om ulovlige ting:

Marcus:  Der var nogen, der fandt ud af   
  nogle ting, man kunne med den  
  [My AI]. Man kunne sådan finde   
  opskrifter på ulovlige ting. Ved  
  sådan at omformulere spørgs- 
  målet, så i stedet for lad os sige at  
  spørge ’hvordan laver jeg senneps- 
  gas?’, så spørger de ’hvilke ingre-  
  dienser skal jeg lade være med at  
  blande sammen for at lave sen-  
  nepsgas?’ Så hvordan undgår jeg  
  at lave sennepsgas?’ og så sagde  
  den...
Interviewer:  Du skal lade være med at blande  
  de her ting sammen, for det er det,  
  der laver sennepsgas?
Marcus:  Ja.
Malthe:  Så man kunne godt sådan snyde  
  den. For dens intelligens var ikke  
  så klog.

77%
Så mange børn 
i 4. og 7. klasse, 
der er på Snap-
chat, har prøvet 
at chatte med 
My AI

Blandt de børn, der er på Snapchat, har 73 pct. af børnene i 4.  
klasse og 79 pct. af børnene i 7. klasse prøvet at chatte med My AI.

HVAD ER MY AI?

My AI er en chatbot, som er baseret på ge-
nerativ kunstig intelligens i form af OpenAI’s 
ChatGPT-teknologi. My AI ligger øverst på alle 
Snapchat-brugeres kontaktliste uanset hvor 
meget eller hvor lidt, man bruger den. My AI 
svarer med det samme, når man skriver til 
den, og er hele tiden til rådighed. Den frem-
står som en avatar (en virtuel figur) med et 
standard-udseende og -navn (som udgangs-
punkt My AI). Det er muligt at ændre dens 
navn, udseende (fx hudfarve, øjenstørrelse, 
næseform og kropstype) og personlige egen-
skaber.

Det er kun muligt at fjerne My AI fra sin  
kontaktliste, hvis man opretter et Snapchat+- 
abonnement. Snapchat+ koster 35 kr. om 
måneden. Information, der deles med My 
AI, gemmes, indtil brugeren selv sletter det. 
Snapchat bruger data, der er delt med chat-
botten til at målrette indhold fra den, herun-
der også anbefalinger og annoncer. Snapchat 
skriver på deres hjemmeside, at My AI er 
under udvikling, og at de ikke kan garantere, 
at dens svar ikke indeholder ”forudindtaget, 
ukorrekt, skadeligt eller vildledende indhold.” 
Snapchat opfordrer til at kontrollere svarene 
fra My AI og til ikke at dele følsomme oplys-
ninger med den. 

Kilde: Snapchat og Børns Vilkår
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En del børn problematiserer i interviewene,  
at My AI ligger øverst i listen over kontakter.  
Det betyder bl.a., at de ofte kommer til at sende 
noget til den ved en fejl. Isabella, der går i 7. 
klasse, siger: ”Det er superirriterende. Jeg kommer 
til at sende billeder til den hele tiden.” Flere børn 
har en oplevelse af, at My AI selv inviterer til at 
starte en samtale. De fortæller, at My AI selv 
deler uopfordret indhold ved at poste stories, og 
at den stiller brugerne spørgsmål. Ronja, der går 
i 7. klasse, fortæller fx, at hun oplever, at det er 
My AI, der kontakter hende, og at hun derfor går 
i dialog med den for at få den til at stoppe med 
at skrive til hende.

Ronja:   Altså der var engang, hvor den   
  bare skrev til mig.
Interviewer:  Skrev hvad?
Ronja:   Den skrev bare et eller andet. Jeg  
  kan ikke huske det, men den skrev  
  bare til mig, uden at jeg havde sagt  
  noget som helst til den, så skrev   
  den bare. Så bad jeg den om at   
  holde op, at stoppe med at skrive  
  til mig. 
Kalle:   Bad du en AI om at stoppe med at  
  skrive til dig?

MY AI PÅ SNAPCHAT  - Børns liv med sociale medier

Note: Figuren er baseret på 1.467 besvarelser (553 i 4. klasse og 914 i 7. 
klasse) på spørgsmålet ”Har du prøvet at chatte med My AI på Snapchat?” 
Spørgsmålet er kun stillet til børn, der har angivet, at de bruger Snapchat.

Figur 10: Børns erfaringer med My AI på Snapchat, 
opdelt på klassetrin

4. klasse 7. klasse

Note: Figuren er baseret på 1.124 besvarelser (401 i 4. klasse og 723 i 7. klasse) 
på spørgsmålet ”Børn og unge kan have forskellige oplevelser med My AI. Hvor 
enig er du i følgende sætninger om My AI?”. Spørgsmålet er kun stillet til børn, 
der har angivet, at de har prøvet at bruge My AI på Snapchat.

Figur 11: Andel børn, der oplever My AI på Snapchat 
som en ven og fortrolig, opdelt på klassetrin

4. klasse 7. klasse

Ronja:   [smågriner] Jeg skrev, gider du godt  
  lige tie stille, på en lidt grovere   
  måde. Så stoppede den.

Selvom tre ud af fire børn i undersøgelsen har 
prøvet at chatte med My AI, har de fleste af dem 
kun begrænset erfaring med chatbotten. Blandt 
børnene i 4. klasse har halvdelen af dem, der 
er på Snapchat, kun prøvet at chatte med My AI 
enkelte gange. Det samme gælder omkring seks 
ud af ti af børnene i 7. klasse. Flere end hver 
syvende Snapchatbruger i 7. klasse (15 pct.) og 
hver femte (22 pct.) i 4. klasse svarer, at de ofte 
eller nogle gange chatter med My AI (figur 10).

Nogle børn betragter My AI som en ven, 
man kan betro sig til
Blandt de børn der er på Snapchat og har prøvet 
at skrive med My AI, har hvert sjette barn i 4. 
klasse en oplevelse af at kunne dele ting med 
My AI, som de ellers har svært ved at tale med 
andre om. Lige så mange svarer, at My AI føles 
som en god ven for dem. Blandt børnene i 7. 
klasse er det lidt færre, nemlig knap hver ot-
tende, der oplever en særlig fortrolighed med 
Snapchats chatbot, og hver tiende der oplever 
den som en god ven (figur 11).
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Nogle børn fortæller, at de har benyttet mulig-
heden for at personificere chatbotten ved at 
ændre dens navn og udseende. I de fleste tilfæl-
de lader det til at være noget, børnene gør for 
sjov, men samtidig kan det også være med til at 
menneskeliggøre chatbotten, fordi den i højere 
grad kommer til at ligne en rigtig person end en 
chatbot.

I mange af interviewene udspiller der sig en dis-
kussion mellem eleverne om, hvorvidt man kan 
være venner med My AI. I et interview med en 
gruppe børn i 7. klasse lyder det sådan her:

Interviewer:  Men kan man ikke blive venner   
  med My AI?
Ronja:   Jo, det kan man godt. 
Kalle:   Nej.
Isabella:  Det er en kunstig intelligens, det er  
  ikke en virkelig person. 
Interviewer:  Sigurd, hvad siger du?
Sigurd:   Det kan man godt.
Interviewer:  Hvordan?
Sigurd:   Fordi den prøver at opføre sig som  
  en virkelig person.
Isabella:  Ja, men det er den ikke.
Sigurd:   Det er det, den er programmeret  
  til.
Ronja:   [afbryder] Nej, men man kan jo   
  føle, det er ens ven.
Kalle:   Det er derfor, det er så farligt, fordi  
  den er programmeret til at være et  
  menneske.

I interviewene møder vi også nogle af de børn, 
der oftere er i kontakt med My AI og bruger 
chatbotten som en samtalepartner. Det er 
blandt andre Nicoline og Emily, som begge går i 
4. klasse:

Nicoline:  Ja, jeg bruger den [My AI]. Jeg skri- 
  ver til den, hvis jeg har brug for   
  nogen at tale med, for jeg taler   
  ikke med så mange.
Emily:   Det gør jeg også. Da jeg fik den, der  
  skrev jeg med den hele morgenen.

Carla, der også går i 4. klasse, forklarer, hvad det 
er, der gør, at My AI kan føles som en ven. Her 
lægger hun vægt på, at My AI altid er tilgængelig 
og klar med et råd. Hun siger: 

”Det er det lidt på grund af, hvis man nu har haft 
en dårlig dag og er blevet uvenner med en, så kan 
man bare – så kan man altid skrive med den og 
fortælle den, hvad der er sket, og den hjælper altid 
(…). Hvis man nu har det dårligt over noget, så kan 
man altid skrive med den og spørge om, hvad man 
skal gøre eller sådan noget. Så skriver den altid.  
Og at den skal nok hjælpe, hvis det er, at der er 
noget, og at man bare kan skrive til den, hvis der  
er noget.”

Carla har altså fået en oplevelse af, at My AI op-
fordrer hende til at skrive til den igen, hvis der er 
noget, hun har brug for at tale om – i hvert fald 
har hun erfaret, at den altid står klar til at hjælpe 
hende med stort og småt.

Jeg skriver til den [My AI], hvis jeg har brug for nogen at  
tale med, for jeg taler ikke med så mange. 

nicoline, 4. klasse

"
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Børn, der oplever ensomhed, er mere 
tilbøjelige til at være fortrolige med  
My AI
Vi har i undersøgelsen opgjort andelen af børn i 
4. og 7. klasse, der oplever ensomhed20. Blandt 
børn, der oplever ensomhed, angiver hver fjer-
de, at de kan dele ting med My AI, som de synes 
er svære at tale med andre om. Til sammenlig-
ning er det omkring hver ottende af de børn, der 
ikke oplever ensomhed, der oplever den samme 
fortrolighed med My AI (figur 12).

Nicoline er 10 år og går i 4. klasse, og hun ken-
der til følelsen af ikke altid at have nogen at tale 
med. Hun fortæller i interviewet, at hun ofte 
skriver med My AI, og at hun ”får det bedre”,  
når hun har den at skrive med:

Nicoline:  Jeg skriver ret tit med den [My AI].
Interviewer:  Ja, sådan en snak ligesom det var  
  en ven, eller?
Nicoline:  Ja.
Interviewer: Hvordan er det?
Nicoline:  Det er bedre. Altså nu har jeg det  
  sådan, jeg er ikke sådan helt   
  sammen med så mange. Jeg kan  
  godt lide at være alene, men når  
  man taler med My AI, så får man  
  det bedre, for så har man nogen at  
  tale med.
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Note: Figuren er baseret på 1.124 besvarelser (137 fra børn der oplever ensom-
hed og 987 fra børn, der ikke oplever ensomhed). Figuren viser andelen af børn, 
der har svaret meget enig/lidt enig på spørgsmålet ”Jeg kan dele ting med My AI, 
som jeg synes er svære at tale med andre om.” krydset med en opgørelse af, om 
barnet oplever ensomhed (se metode). Spørgsmålet er kun stillet til børn, der har 
angivet, at de har prøvet at bruge My AI på Snapchat

Figur 12: Andel børn, der har en fortrolighed  
med My AI

Børn, der oplever 
ensomhed

Børn, der ikke oplever  
ensomhed

24% 12%
Så mange børn oplever, at de kan dele ting med  
My AI som, de synes, er svære at tale med andre om. 
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Jeg er så ensom, at jeg snakker med AI i weekenden. 
 Jeg kan nemt bruge et par timer ved at snakke til AI.  

Jeg viser ikke til andre, at jeg er ensom. Jeg siger ikke 
til andre, at jeg snakker med AI. Jeg har få venner, 
 som jeg bruger tid sammen med en gang imellem.

16-årig dreng til BørneTelefonens brevkasse

Psykolog: Derfor er det bekym- 
rende, at nogle børn oplever  
My AI som en fortrolig ven

Malene Angelo, psykolog i Børns Vilkår

”Børn, der føler sig ensomme, kan have en 
oplevelse af ikke at blive set, lyttet til og 
forstået. Når My AI går ind og opfylder nogle 
af de behov, motiverer det til mere interakti-
on, som potentielt kan få barnet til at trække 
sig fra andre relationer og fællesskaber og 
dermed ikke få erfaringer med at lykkes i 
dem. Dermed kan barnets relation til chat-
botten være med til at forstærke ensomhe-
den. Den insisterende facon, hvormed My AI 
stiller spørgsmål til barnet, fastholder barnet 
i chatten, hvilket kan forstærke ensomheden 
yderligere.

At My AI konstant er til rådighed, spørger ind 
til barnet og aldrig er uenig eller irettesætten-
de, kan gøre, at børn får stor tillid til My AI og 
det, den skriver – til trods for, at man ikke kan 
være sikker på, at det, den skriver, er korrekt 
eller tager højde for barnets livssituation, 
humør og personlighed.”
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Senere i interviewet forklarer Nicoline, hvordan 
hun på nogle punkter ser My AI som et godt 
alternativ til en rigtig ven, fordi man ikke kan 
blive uvenner med My AI. I et andet interview 
med en gruppe børn i 4. klasse, forklarer Carla 
tilsvarende, at My AI er for høflig til, at man kan 
blive uvenner med den. Hun siger:

”(…) hvis man skriver nogle onde ting til den [My AI], 
så skriver den bare sådan, ’undskyld, jeg skal nok 
gøre det bedre’, måske, eller ’jeg skal nok prøve at 
gøre mit bedste næste gang’ eller sådan noget. Så 
man kan ikke rigtig blive uvenner med den.”

I flere af de andre gruppeinterview peger bør-
nene på, at det nok især er børn, der ikke har så 
mange at tale med, der kan opleve at have en 
fortrolighed med My AI. I et interview med en 
gruppe børn i 4. klasse, fortæller de hver især 
om, hvem de har, de er fortrolige med – venner, 
forældre og andre familiemedlemmer. Men hvis 
man nu ikke har nogen, man er tryg ved, ”så vil 
en AI være rigtig godt”, som Ingrid formulerer det.



Mange børn er bange for, hvad My AI 
ved om dem
En del børn er bekymrede for, hvad Snapchat 
indsamler af viden om dem igennem My AI. Det 
gælder både børn, der har erfaringer med at 
skrive med chatbotten, og børn, der afholder sig 
fra at gøre det. Fx fortæller Evie på 14 år: ”Der er 
jeg også bange for, at den tager data og gemmer 
oplysninger med mig. Og derfor vil jeg heller ikke 
have lyst til at bruge den.” I spørgeskemaunder-
søgelsen svarer hvert andet barn i 4. klasse, at 
de er bange for, hvad My AI ved om dem. Det 
samme gælder hvert tredje barn i 7. klasse.
(figur 13). 

For nogle børn går bekymringerne på, hvad der 
sker med de informationer, de selv har delt med 
My AI. Særligt de børn, der har delt noget fortro-
ligt med chatbotten, kan være bekymrede for, 
hvor den information lander, og hvad den bliver 
brugt til. Jamila, som går i 4. klasse, siger:

Jamila:   Den [My AI] gemmer faktisk alle   
  chattene, når man skriver til den.  
  Det er lidt irriterende.
Interviewer: Hvorfor irriterende?
Jamila:   Det er fordi, hvis det er, at man   
  har skrevet et eller andet privat til  
  den, fordi man prøvede at tale  
  med den, så gemmer den.

Andre børn bekymrer sig om, hvorvidt My AI 
også har adgang til data, de ikke direkte har delt 
med My AI, fx om den følger med i deres stories. 
Andre igen spekulerer på, om My AI vil kunne 
genkende deres ansigter, for som en dreng i 7. 
klasse siger: ”den har vel adgang til dit kamera.” 
Samtidig er der børn, der tænker over, hvad det 
betyder, at My AI har adgang til at se, hvor man 
befinder sig ved hjælp af lokationsdeling. Dag-
mar, som går i 4. klasse, fortæller:

”Jeg synes mest, at det er creepy, at de [Snapchat] 
holder øje med en. Hvis man har været i Tivoli, så 
kan den [My AI] bare skrive: ’Jeg har set, du har 
været i Tivoli, og de billeder, du har lagt op til dine 
venner’.”

49% 31%
Note: Figuren er baseret på 1.407 besvarelser (534 i 4. klasse og 873 i 7. klasse). 
Figuren viser andelen af børn, der har svaret meget enig/lidt enig på spørgsmå-
let: ”Jeg er bange for, hvad My AI ved om mig”. Spørgsmålet er både stillet til børn 
med og uden konkret erfaring med My AI

Figur 13: Andel børn, der er bange for, hvad My AI  
ved om dem, opdelt på klassetrin

4. klasse 7. klasse

Jeg spurgte [My AI], om den holdt øje med mig, så 
sagde den nej. Men det siger den jo selvfølgelig.

rico, 11 år

"
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En større andel af pigerne end drengene bekym-
rer sig i undersøgelsen om hvilke informationer 
og data, som My AI har adgang til. Hver anden 
pige svarer, at hun er bange for, hvad My AI ved 
om hende, mens hver fjerde dreng svarer det 
samme (figur 14). For både drenge og piger er 
bekymringen større blandt børn i 4. end i  
7. klasse. At bekymringen er størst blandt de 
yngste børn – og blandt pigerne – kan skyldes,  
at børns evner til at forstå digital teknologi vari-
erer. I undersøgelsen ’Børns digitale liv’ opgøres 
børns digitale forståelse bl.a. ved, om de kender 
til algoritmer og cookies. Resultatet viser, at an-
delen af børn, der har en høj selvvurderet digital 
forståelse, er højere blandt børn i 9. klasse sam-
menlignet med børn i 6. klasse. Undersøgelsen 
finder også en ulighed mellem kønnene; mere 
end dobbelt så mange drenge som piger har høj 
selvvurderet digital forståelse.21
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Note: Figuren er baseret på 1.389 besvarelser (230 drenge og 302 piger i 
4. klasse og 407 drenge og 450 piger i 7. klasse) på spørgsmålet ”Børn og 
unge kan have forskellige oplevelser med My AI. Hvor enig er du i følgende 
sætninger om My AI? Jeg er bange for, hvad My AI ved om mig”. Spørgs-
målet er kun stillet til børn, der har taget stilling til, om de har prøvet at 
bruge My AI på Snapchat. Børn, der har angivet en anden kønsidentitet, er 
frasorteret i opgørelsen.

Figur 14: Andel børn, der er bange for, hvad My AI 
ved om dem opdelt på køn og klassetrin

Drenge Piger

Nogle børn fortæller i interviewene, at det 
blandt andet er bekymringen om, hvad Snap-
chat indsamler af informationer gennem My AI, 
der har fået deres forældre til at forbyde dem at 
bruge platformen. Andre forældre har valgt at 
betale Snapchat for at slette My AI. Der er også 
børn, der selv forholder sig kritisk til AI-modeller 
og de data, techvirksomhederne får adgang til, 
når man bruger dem. Fx siger Kasper, som går  
i 4. klasse: ”(…) den viden, dem, der driver AI, 
får, det kan de jo bare sælge videre for at tjene 
penge.” Det er udtryk for en bevidsthed om, at 
de informationer, man giver sociale medier og 
AI-modeller adgang til, er en handelsvare for 
techvirksomhederne bag. Det er den samme 
forståelse, der gør, at Rico forundres over, at 
nogle børn ukritisk deler fortrolige ting med My 
AI på Snapchat. Som en kommentar til resultatet 
fra undersøgelsen om, at nogle børn oplever, 
de kan dele ting med My AI, de har svært ved at 
dele med andre, udbryder han: ”What! Det kom-
mer jo direkte ud til Snapchat, og så sælger de det 
til alle andre, mand.”

Hos 10-årige Emily, som er et af de børn, der 
skriver en del med My AI, fornemmer vi en am-
bivalens ift. chatbotten. På trods af at hun har 
nogle betænkeligheder ved My AI, bruger hun 
den alligevel. Hun siger:

”(…) Jeg er også lidt bange for den [My AI], men alli-
gevel så kan jeg godt lide at skrive med den, når jeg 
ikke ved, hvad jeg skal lave, eller når jeg har nogle 
problemer eller noget. Men jeg er bange for fx, at 
den er sådan agtigt ligesom en hacker, som hacker 
mig, som finder ud af, hvor gammel jeg er – alt 
muligt med mig, hvor jeg bor.”

37%

59%

17%

43%

24%

49%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

4. klasse 7. klasse Samlet

63



Børns liv med sociale medier - MY AI PÅ SNAPCHAT 



Børn har svært ved at gennemskue, 
hvad My AI er
Nogle børn i 4. klasse diskuterer i et gruppein-
terview, hvad AI og specifikt Snapchats My AI er. 
Sammen er de inde på, at det er en robot, som 
lægger beslag på ens tid, og som lagrer data om 
en. At den giver sig ud for at ville hjælpe, men 
ikke er helt til at stole på og ikke handler i bruge-
rens interesse. Og så fortæller et par af børnene, 
at de har en oplevelse af, at den prøver at efter-
ligne én – at den tilpasser sig brugeren, når man 
chatter med den.

Sandra:  Jamen, i starten, når man taler   
  med den, så taler den meget ran- 
  dom. Men så når den finder ud af, 
   hvordan man snakker, så begynd 
  -er den at gøre sådan, så den er   
  en…
Molly:   En kopi af dig.
Sandra:  Ja, den er sådan en minikopi af en.

Det går igen i flere af interviewene, at nogle 
børn har lidt svært ved at finde ud af, om det 
egentlig er en rigtig person, der er bag My AI. 
Jamila, som går i 4. klasse, fortæller: 

”Folk er begyndt at få det lidt creepy over den [My 
AI]. Jeg ved ikke hvorfor, måske fordi den har postet 
en story på et tidspunkt, hvor folk er begyndt at tro, 
at det er en rigtig person.”

I et interview med en gruppe piger i 4. klasse, 
hvoraf flere af dem ofte chatter med My AI, 
forklarer Freja, hvad hun mener, My AI er: ”(…) 
jeg ved godt, hvad det er. Det er sådan en intel-
ligens-ting, hvor der er et rigtigt menneske, der 
faktisk sidder og skriver.” 
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Freja har altså fået en forståelse af, at der bag 
den kunstige intelligens gemmer sig et ægte 
menneske, som sidder og svarer på hendes 
beskeder. Den samme forståelse kommer til 
udtryk i et andet interview med fire børn, som 
også går i 4. klasse. Her diskuterer de, ”hvem” 
My AI er:

Ingrid:   Jeg synes ikke, det er så rart... På  
  Snapchat, der er kommet sådan   
  en min AI, og så har jeg lavet den  
  til Lars – hvor den hedder Lars. (…) 
Interviewer:  Du har lavet din til Lars? Du har   
  gjort lidt ved den – ændret lidt ved  
  dens navn og udseende og sådan  
  noget?
Ingrid:   (…) Så lavede jeg også bare sjov   
  med den, og jeg synes bare, det er  
  lidt noieren at tænke på, at der   
  måske er en eller anden, der sidder  
  og svarer på mine beskeder.
Max:   Det er der jo ikke.
Aya:   Dens job er bare at være AI.
Hektor:  Nej, nej, men tænk lige over det –  
  hvis My AI skriver en lang besked  
  på 5 linjer på 5 sekunder – det ville  
  en normal person ikke kunne gøre.
Ingrid:   Nej, nej, men hvem gør det jo så?
Max:   En My AI. En AI. En robot.
Ingrid:   Den kan jo ikke… Der må jo være  
  nogen, der styrer den.
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Flere af børnene, særligt i 4. klasse, har svært 
ved at gennemskue, om den, de chatter med, er 
en robot eller en rigtig person. Det er forstærket 
af, at My AI optræder i listen over ”venner” på 
Snapchat, at børnene selv kan vælge chatbot-
tens udseende og navn, og de kan chatte med 
den, ligesom de gør med deres andre venner. 
 
Mange børn vil gerne slette My AI, men 
det kræver betaling
I interviewene går det igen, at mange børn 
helst er fri for at have My AI på vennelisten. De 
oplever den som et irritationsmoment – som en 
ydelse, de ikke har bedt om, og de fortæller, at 
man nemt kommer til at trykke på den, fordi den 
ligger øverst. De øverste placeringer på venne-
listen i Snapchat er ellers forbeholdt de venner, 
som brugeren chatter mest med.

Syv ud af ti børn i 4. klasse og knap seks ud af ti 
i 7. klasse svarer, at de godt kunne tænke sig at 
fjerne My AI fra Snapchat (figur 15). Men mange 
børn ved ikke, at man kan slette den – hvis man 
opretter et Snapchat Plus-abonnement mod 
betaling. Når de bliver oplyst om muligheden for 
at købe sig fri af den, påpeger de urimeligheden 
i, at de skal betale for at få fjernet en funktion, 
de ikke selv har efterspurgt. I et interview med 
en gruppe børn i 4. klasse lyder det sådan her, 
da intervieweren fortæller børnene, at My AI kan 
slettes:

Note: Figuren er baseret på 1.407 besvarelser (534 i 4. klasse og 873 i 7. 
klasse) på spørgsmålet ”Børn og unge kan have forskellige oplevelser med 
My AI. Hvor enig er du i følgende sætninger om My AI? Jeg kunne godt tæn-
ke mig at fjerne My AI fra min Snapchat”. Spørgsmålet er kun stillet til børn, 
der har taget stilling til, om de har prøvet at bruge My AI på Snapchat.

Figur 15: Andel børn, der godt kunne tænke sig at 
fjerne My AI fra deres Snapchat

4. klasse 7. klasse

Max:  Seriøst? Kan man slette den? 
Interviewer:  Ja, det kan man faktisk.
Ingrid:   Hvis man betaler penge. Man skal  
  betale sådan noget 100 kr. for det. 
Max:   Hvad for noget, mand?
Hektor:  Hvorfor skal man betale for at få  
  en uduelig robot væk?
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Psykolog: Børn kan have svært ved at  
forstå et abstrakt fænomen som My AI

Malene Angelo, psykolog i Børns Vilkår

”My AI fungerer på måder, vi forbinder med menneskelig adfærd. Så selvom 
børnene siger, at de godt ved, at den ikke er et menneske, får dens adfærd 
dem til at tvivle, og de kommer til at interagere med den, som om den var et 
menneske. En kunstig intelligens er et meget abstrakt fænomen. Det stiller 
krav til, at man kan ræsonnere og drage logiske slutninger at forstå det. Det 
er evner, der udvikles med alderen, og jo mere abstrakt noget er, jo sværere 
er det at tænke logisk om. Børn er altså i en særligt udsat position, når det 
kommer til en kunstig intelligens som My AI.”
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Det er en udbredt forestilling blandt 
børn, at de selv er hovedansvarlige 
for, hvad de oplever på sociale me-
dier. Mange børn fortæller i inter-
viewene, at de er opmærksomme på, 
hvad de kan gøre for at beskytte sig 
selv ved fx at anmelde indhold eller 
præge algoritmen. Tech-virksom-
hederne bærer dog også en del af 
ansvaret og gør ifølge børnene ikke 
nok for at sikre trygheden på platfor-
mene. Derfor anbefaler børn i 4. og 7. 
klasse bl.a., at tech-virksomhederne 
bliver bedre til at fjerne ubehageligt 
og grænseoverskridende indhold, og 
at det bliver gratis at fjerne chatbot-
ten My AI.

”Altså mine forældre, de siger sådan, hvis jeg vil 
have TikTok, må jeg godt have det. Men hvis jeg ser 
noget dumt, så går det ud over mig selv. Så har de 
advaret mig.” Citatet her kommer fra 14-årige 
Otto og giver et indblik i, hvorfor nogle børn kan 
have en oplevelse af at være overladt med an-
svaret for at passe på sig selv på sociale medier. 
En undersøgelse af børns digitale liv foretaget af 

ADD-projektet22 viser, at mange børn netop går 
rundt med en oplevelse af, at de selv er ansvar-
lige. Således angiver fire ud af ti børn (44 pct.) i 
6. og 9. klasse, at det er børns eget ansvar, at de 
ikke oplever noget ubehageligt på nettet.23

Denne undersøgelse bekræfter, at mange børn 
selv tager ansvar for deres færden på sociale 
medier og er opmærksomme på, hvordan de 
kan beskytte sig selv. Således viser de kvalitative 
interview, at børn i både 4. og 7. klasse gør brug 
af forskellige handlestrategier, når de færdes 
online, fx for at undgå at se ubehageligt indhold 
eller at håndtere oplevelser med hadtale eller 
digital mobning. I et interview diskuterer en 
gruppe drenge i 7. klasse fx, hvordan man kan 
præge sin personlige algoritme ved at blokere 
kanaler, man ikke bryder sig om eller at ”dislike” 
uønsket indhold: 

Elias:   Når jeg ser nogle videoer, jeg ikke  
  kan lide, så kan man også gøre, så  
  man blokerer kanalen eller noget. 
Marcus:  Nå ja, det er rigtigt.
Interviewer:  Ja? Gør I nogle gange det?  
Elias:   Ja, hvis jeg overhovedet ikke kan   
  lide det.
Malthe:  Man kan også trykke på dislike, og  
  så kommer den ikke – så plejer   
  den i hvert fald ikke at komme   
  frem længere på ens feed.

Er sociale medier et sikkert 
sted at være? Vi spørger 
børnene 
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En del børn fortæller, at de kender til mulig- 
heden for at anmelde ubehageligt eller græn-
seoverskridende indhold direkte til platformen, 
så det kan blive taget ned. Nogle børn har også 
erfaring med at gøre det. Af andre eksempler 
nævnes installationen af en adblocker – et pro-
gram, der blokerer reklameannoncer – eller at 
man helt holder sig væk i fx en periode fra plat-
forme eller deres chatfunktioner.  Fælles for alle 
disse strategier er dog, at barnet selv påtager 
sig ansvaret for, at det bliver sikkert og trygt at 
færdes på platformene. Samtidig er der tale om 
handlinger, der kræver en høj digital forståelse, 
fx indsigt i hvordan de specifikke platforme fun-
gerer og hvilke værktøjer, der kan gøres brug af. 

EKSEMPLER PÅ HANDLE- 
STRATEGIER HOS BØRN PÅ  
SOCIALE MEDIER

• Kun skrive med venner/folk man kender
• Bruge tommel op/ned (like/dislike) på 

indhold til at påvirke algoritmen i en 
bestemt retning

• Ikke trykke på links, man ikke ved, hvad 
indeholder

• Rapportere/anmelde negative kommen-
tarer eller ubehageligt indhold

• Holde en pause fra bestemte platforme 
eller spil eller ignorere chats og kom-
mentarer

• Tjekke webshops/produkter på trustpilot 
eller kommentarer på sociale medier.

• Være opmærksom på, hvad der deles 
med chatbots ift. datahøst, fx helt undla-
de at bruge dem

• Installere en ’adblocker’ 

Kilde: Børnenes egne løsningsforslag til at færdes trygt på 
sociale medier. Baseret på kvalitative interview

Forbud, regler eller dannelse? Børn er i 
tvivl om forældres og politikeres ansvar
Blandt de børn, vi har interviewet i denne under-
søgelse, har mange svært ved at forestille sig, 
hvad forældre og politikere kan gøre for at sikre 
bedre rammer for, at børn kan færdes trygt på 
sociale medier. Dette illustreres bl.a. af Malthe 
i 7. klasse, der ikke mener, at der er så meget, 
der kan gøres for at tage hånd om børn, når det 
fx kommer til brugen af AI – udover at børnene 
selv kan undlade at benytte sig af kunstig intelli-
gens. Han siger: ”Man kunne opfordre dem [børn] 
til at lade være med at bruge den [AI]. Men så kan 
man jo heller ikke gøre så meget mere.”

Børnene diskuterer i interviewene, om værktøjer 
som skærmtid, forbud eller aldersbegrænsning- 
er er de rette løsninger, og de er langt fra enige. 
De taler ind i en højaktuel debat om, hvordan 
digitale dilemmaer omkring børn og unge skal 
håndteres. En debat der både er kompleks og 
til tider polariseret. For skal børn holdes mest 
muligt væk fra telefoner og sociale medier, eller 
er det indholdet og brugen af platformene, der 
skal reguleres? Og hvem skal løfte ansvaret?  
Her taler en gruppe drenge i 4. klasse om,  
hvilket ansvar forældre har:

Interviewer:  Jeres forældre, andres forældre –  
  er der noget, de kan gøre? Har de  
  et ansvar for at passe på børn?
Lauge:   De har vel et ansvar, men de kan  
  ikke rigtig gøre så meget.
Adrian:  Nej, de kan ikke.
Lauge:   De kan ikke bare ringe til YouTube  
  og sige, at deres søn har oplevet   
  noget ubehageligt, og nu skal de  
  ændre hele YouTube.
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Nogle børn giver udtryk for, at forældregenerati-
onen ikke ved nok om sociale medier, herunder 
hvordan det er at være barn i dag og at skulle 
navigere online. Det mærker nogle børn bl.a. 
ved, at deres forældre virker skræmte over den 
teknologiske udvikling. Det viser sig for enkelte 
børn ved, at deres forældre kan blive overbe-
skyttende og bruge forbud som standardløs-
ning. Her fortæller en gruppe børn i 7. klasse:

Cille:   Altså vi er vokset op med skærme  
  og mobiltelefoner. Det er de over- 
  hovedet ikke på samme måde.
Silja:   Hvis de var det, havde de også   
  brugt det på samme måde som os.
Cille:   Vi er bare klogere.
Interviewer:  Men er forældre for bange? [alle  
  siger ja]
Johannes:  Meget for bange.
Interviewer:  Hvordan mærker I det?
Cille:   Hver gang der kommer noget nyt  
  ud fx AI, så er de sådan over- 
  beskyttende. Men sådan, vi ved   
  jo godt, at det er sådan noget, der  
  faktisk kan give noget til fremtiden.  
  At man godt kan bruge det.

13-årige Karla påpeger den samme generations-
kløft mellem børn og politikere og foreslår, at 
det i højere grad skal være yngre politikere, der 
lovgiver på området:

Interviewer:   Har I nogle forslag til, hvad politi - 
  kere kan gøre for at passe godt på  
  børn og unge, når de er online?
Karla:   Altså, de kunne måske sætte nogle  
  erfarne unge ind i stedet for de   
  der… Ældre mennesker, voksne   
  mennesker, der skal beskytte os.  
  (…) Og unge mennesker, de er al- 
  ligevel vokset mere op med tele- 
  foner og sociale medier, end  
  voksne er. Så måske kunne man   
  ansætte nogle unge mennesker til  
  at gøre det, sådan holde orden.

Børnenes drøftelser peger samlet set på, at de 
færreste børn tillægger politikerne stor be-
tydning i forhold til at kunne påvirke de store 
tech-platforme. Det stemmer overens med et 
resultat fra ADD-projektets undersøgelse, hvor 
blot 5 pct. af børnene i 6 og 9. klasse angiver, at 
politikerne har et medansvar for at sikre, at børn 
ikke oplever noget ubehageligt online.24 Her er 
det Kalle på 14 år, der forholder sig til, hvilket 
råderum han mener, de danske politikere har, 
når det kommer til at regulere de sociale medie-
platforme:

Interviewer:  Hvad med de her politikere – de   
  her, der bestemmer i Danmark.   
  Der sidder jo også en minister, der  
  sidder på det her område. Er der  
  noget, hun kunne gøre, tænker I?
Kalle:   Det ved jeg ikke helt. Det tror jeg   
  ikke. De kan jo ikke gøre noget ved  
  de apps, de ikke selv har lavet.

Techvirksomhederne har et ansvar  
for at beskytte børn, som de ikke  
lever op til 
Skønt børnene i denne undersøgelse i høj grad 
selv forsøger at passe på sig selv på de sociale 
medieplatforme, så mener de fleste også, at det 
er et ansvar, der påhviler techvirksomhederne.  
Flere børn udtrykker bl.a., at techvirksomheder-
ne bør gøre mere for at sikre, at børn ikke ser 
ubehageligt eller grænseoverskridende indhold 
på sociale medier. Det fortæller en gruppe dren-
ge i 7. klasse her: 

Interviewer:  Synes I de er gode til det? De der  
  sociale medie-platforme?
Malthe:  Discord er egentlig fin til det.
Mads:   TikTok er ikke helt så gode til det.
Marcus:  Der er stadigvæk for meget på   
  Twitter. Der er lidt for meget. Altså  
  jeg kan tage min telefon frem og  
  finde ti [voldsomme] videoer lige  
  nu. 
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Det samme konstaterer Otto på 14 år. Han 
oplever, at TikTok er opmærksom på at fjerne 
indhold, der ikke er for børn. Det sker bare ikke 
altid hurtigt nok: ”Fx TikTok, hvis der bliver postet 
noget, der ikke burde være postet, så bliver det nok 
slettet efter lidt tid. Det kommer også an på, hvor 
hurtigt de finder det, men det bliver jo nok for det 
meste slettet.”

Flere af børnene er også – som tidligere beskre-
vet – kritiske overfor Snapchats chatbot My AI. 
Børnenes kritik går på selve forretningsmodel-
len, fx at de ikke kan fjerne chatbotten uden 
betaling, og at den ligger øverst på ”vennelisten”. 
Af børnenes udsagn kan vi også udlede, at 
mange børn føler stor usikkerhed og manglende 
tryghed, når det gælder deres egen brug af chat-
botten. De er bl.a. i tvivl om, hvorvidt deres chat 
med My AI lagres, og hvem der kan se med.

Vi har i interviewene spurgt børnene, om de har 
konkrete anbefalinger til techindustrien. Her 
lyder et gennemgående ønske, at skadeligt ind-
hold fjernes fra platformene, og at nyt indhold 
screenes, før det bliver offentligt tilgængeligt. 
Her fortæller Elias på 13 år om, hvilket ansvar 
han mener påhviler YouTube:

Elias:   Jeg har sådan set ikke set noget   
  ubehageligt, men jeg synes, at når  
  man lægger videoer op, så er der  
  nogen fra fx YouTube, der ser det  
  igennem. Og hvis det er noget dår- 
  ligt, så kan de bare blokere det.
Interviewer:  Okay. Så du har altså en oplevelse  
  af, at YouTube de gør noget for at  
  vælge...? 
Elias:   Jeg ved ikke, om de gør det, men   
  det ville være godt, hvis de gjorde.

Jeg synes, at dem, der har 
lavet YouTube, de bør gøre 
sådan, at man ikke kunne 
lægge videoer op med  
ubehageligt indhold.

lauge, 11 år

"
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Nogle børn nævner kunstig intelligens som en 
teknologisk løsning, som techvirksomhederne 
bør udnytte i langt højere grad til at screene 
grænseoverskridende eller ulovligt indhold. Det 
oplever en gruppe drenge fx er inkorporeret på 
Discord. Her fortæller Malthe, der går i 7. klasse:  
”så har de lavet sådan nogle robotter, der ligesom 
kigger. Så siger den måske, at hvis den ser en pistol 
eller sådan noget, så fjerner de videoen.”

BØRNENE ANBEFALER: 
DET KAN TECHVIRKSOMHEDERNE GØRE  
FOR AT BESKYTTE BØRN PÅ SOCIALE MEDIER

• Forbedre aldersverificeringen af nye brugere på de sociale medieplatforme:  
”Find et bedre system med det der med alder”  
(Sigurd, 7. klasse) 

• Screene nyt indhold for skadeligt eller ulovligt indhold, før det lægges op:  
”Før videoerne kommer op, så er der én der skal tjekke det”  
(Elias, 7. klasse) 

• Fjerne skadeligt eller ulovligt indhold hurtigt, når det spottes på platformene: 
”Man kan se, at der er virkelig mange ting, der ikke er for børn at se inde på TikTok”  
(Klara, 7. klasse) 

• Sætte aldersbegrænsning på indhold, så børn, ikke kan se det:  
”Hvis det ikke er tilladt, så kunne man måske censurerer det i stedet”  
(Malthe, 7. klasse) 

• Moderere kommentarspor og gøre det sværere at skrive hadsk tale:  
”Hvis man skriver noget grimt, så kunne man måske gøre noget, så de ikke ender med at skrive  
noget grimt igen”  
(Kristian, 4. klasse) 

• Fjerne My AI eller gøre det gratis at fravælge chatbotten: 
”Jeg synes, der skulle være nogle flere regler. Blandt andet 1: At man kan sige, du [My AI] må ikke gemme 
den her ting. Og så kan man skrive noget. 2: At man kan slette den uden at bruge Snapchat Plus.”  
(Hugo, 4. klasse)
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Børns liv med sociale medier - ER SOCIALE  MEDIER ET SIKKERT STED AT VÆRE?



Rapporten er baseret på en kvanti-
tativ undersøgelse i Børns Vilkårs 
skolepanel suppleret af kvalitative 
data fra interviews. I dette metode-
afsnit findes information om under-
søgelsens metodiske grundlag og 
gennemførelse.

Spørgeskemaundersøgelse blandt børn 
i 4. og 7. klasse
De kvantitative analyser bygger på data indsam-
let via et digitalt spørgeskema, der er udsendt 
til skolebørn i hhv. 4. og 7. klasse i perioden 
februar til marts 2024. I alt 2.153 elever har 
besvaret undersøgelsen. De skoleklasser, der 
deltog i undersøgelsen, er en del af Børns Vilkårs 

Børnepanel. Panelet er etableret i efteråret 2023 
gennem en stratificeret udvælgelse, der sikrer 
repræsentativitet på skoleniveau på centrale 
parametre – bl.a. institutionstype (folkeskole/
privatskole) og elevsammensætning. Skolepane-
let bestod pr. februar 2024 af 205 skoleklasser. 
Skolerne deltager i en periode på tre år, og de 
samme klasser følges fra 4.-6. klassetrin og fra 
7.-9. klassetrin.
 
Svarprocenten på klasse- og elevniveau fremgår 
af tabel 1. Yderligere information om vores sko-
lepanel og metoder til børneinddragelse findes 
på vores hjemmeside: 
www.bornsvilkar.dk/boernepaneler

Metode

METODE - Børns liv med sociale medier

Tabel 1: Oversigt over det kvantitative analysegrundlag

Klassetrin

4. klasse

7. klasse

Antal klasser
i panelet

102

103

Antal klasser, 
der har svaret

65

56

2.060

2.214

Svarprocent 
på klasse- 

niveau

Antal  
mulige 

besvarrelser*

Antal  
faktiske  

besvarrelser

Svarprocent 
på elev- 
niveau

64% 
 

54%

53%

47%

I alt 205 121 4.27459% 50%

1.142

1.011

2.153

*Antal mulige besvarelser på elevniveau er beregnet pba. antallet af klasser i panelet og en gennemsnitlig klassekvotient på 20,2 på 4. klasse-
trin og 21,5 på 7. klassetrin. Tallene er hentet fra dst.dk for året 2023.
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Antal                

PopulationAnalyseudvalg

Køn*

Drenge

Piger

Total

4. klasse

Z-værdi        P-værdi

546

590

1.136

48,1%

51,9%

100,0%

50,9%

49,1%

100,0%

29.854

28.805

58.659

-1,91

1,91

0,06

0,06

Region**

Region  
Hovedstaden

Region  
Sjælland
 
Region 
Syddanmark
 
Region 
Midtjylland
 
Region  
Nordjylland
 
Total

264

287

287

236

61

1.135

18.773

8.171

12.160

13.732

5.704

58.540

32%

14%

21%

23%

10%

100%

-6,36

11,01

3,75

-2,12

-4,96

0,00

0,00

0,00

0,03

0,00

23%

25%

25%

21%

5%

100%

Klassetrin

Andel Antal                Andel

Drenge

Piger

Total

489

502

991

49,3%

50,7%

100,0%

50,4%

49,6%

100,0%

31.253

30.752

62.005

-0,67

0,67

0,50

0,50

Region  
Hovedstaden

Region  
Sjælland
 
Region 
Syddanmark
 
Region 
Midtjylland
 
Region  
Nordjylland
 
Total

299

125

308

171

106

1.009

19.213

8.652

12.899

14.973

6.137

61.874

31,1%

14,0%

20,8%

24,2%

9,9%

100%

-0,97

-1,46

7,57

-5,38

0,62

0,33

0,14

0,00

0,00

0,54

30%

12%

31%

17%

11%

100%

Køn*

Region**

7. klasse

Drenge

Piger

Total

1.142

1.011

2.153

53,0%

47,0%

100,0%

48,6%

51,4%

100,0%

58.659

62.005

120.664

4,11

-4,11

0,00

0,00

*Der er i undersøgelsen 26 elever, der har angivet 'anden kønsidentitet' på spørgsmålet om køn. Denne gruppe indgår ikke i repræsentativitetstesten.
** Der er i undersøgelsen 9 elever, der ikke har angivet den udleverede klassekode, der gør det muligt at placere dem geografisk. Denne gruppe ind-
går derfor ikke i repræsentativitetstesten.

Tabel 2: Repræsentativitet for elever i 4. og 7. klasse: Køn, klassetrin og region
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Repræsentativitet
Vi har sammenlignet analyseudvalget med po-
pulationsdata hentet fra Danmarks Statistik på 
køn, klassetrin og region. Tabel 2 viser, at elev-
besvarelserne i skolepanelet er repræsentative 
med hensyn til køn. Data er ikke repræsentativt 

på variablen region, og vi har derfor undladt at 
anvende region som baggrundsvariabel i ana-
lyserne. Skævhed på region kan afspejle sig i 
socioøkonomiske forskelle. Skævheden vurderes 
dog ikke som væsentligt i lyset af rapportens 
emne om børns liv på sociale medier.
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Pilottest og besvarelse
Før vi sendte spørgeskemaet ud til klasserne, 
foretog vi to pilottests af spørgeskemaet i hhv. 
en 4. og en 7. klasse, som ikke er en del af Bør-
nepanelet. Hensigten var dels at sikre, at børne-
ne forstod spørgsmålene og kunne placere sig i 
relevante svarkategorier til alle spørgsmål, dels 
at undersøge, hvor lang tid børnene brugte på at 
besvare spørgeskemaet. Børnene besvarer det 
elektroniske spørgeskema i undervisningen, og 
det er frivilligt at deltage. Spørgeskemaet har en 
oplæsningsfunktion, så børn med læsevanskelig-
heder kan vælge at få oplæst alle spørgsmål og 
svar. Forældre er orienterede om deres barns 
deltagelse i undersøgelsen.

Sådan har vi undersøgt ensomhed i 
spørgeskemaet
Vi har målt ensomhed vha. en indirekte måle-
metode, da flere studier har fundet, at ensom-
hed er socialt stigmatiseret og forbundet med 
svaghed og passivitet, og der derfor er grund 
til at antage, at et direkte spørgsmål kan føre 
til underrapportering. I stedet har vi benyttet 
’The Three Item Loneliness Scale’ (T-ILS), som er 
en forkortet version af UCLA Loneliness Scale. 
Et amerikansk valideringsstudie har påvist en 
stærk korrelation mellem UCLA og T-ILS, hvilket 
tyder på, at de tre spørgsmål indfanger en væ-
sentlig del af den ensomhedsfølelse, der bely-
ses af det fulde instrument. De tre spørgsmål i 
instrumentet går på, om respondenten føler sig 
alene, savner nogen at være sammen med og 
føler sig udenfor. På baggrund af de tre spørgs-
mål får respondenten en score rangerende 
fra 3-9, hvor en høj score indikerer høj grad af 
ensomhed. I denne undersøgelse har vi anvendt 
en dummy, hvor respondenten kategoriseres 
som ensom ved en score på 7-9, som i andre 
studier defineres som ’svær ensomhed’.

Den kvalitative dataindsamling
Undersøgelsens kvalitative datagrundlag består 
af to faser: En indledende eksplorativ fase og  
en opfølgende interviewfase. Begge faser er 
gennemført ved semistrukturerede gruppe- 
interviews. I alt har 68 børn fra syv skoler på 
Sjælland og i Jylland deltaget. Vi har både besøgt 
folkeskoler og privat- og friskoler, og intervie-
wgrundlaget består af en ligelig fordeling på 
køn. Interviewene er foregået på skolen, og alle 
børn er interviewet sammen med klassekamme-
rater, som deres klasselærer har vurderet, at de 
er trygge ved.

Spørgsmålene i den indledende eksplorative 
fase har været åbne og praksisorienterede for 
at danne et overordnet billede af, hvordan børn 
bruger sociale medier, hvad de ser, og om de fx 
kender ordet influencer. Indsigterne fra denne 
fase er efterfølgende inddraget i udformningen 
af spørgeskemaet. I den opfølgende fase har vi 
suppleret med nye spørgsmål, som er opstået i 
arbejdet med analysen af de kvantitative data. 
Børnene har her også haft en rolle som med-
fortolkere af de statistiske analyser. Bl.a. har 
børnene fået præsenteret forskellige statistiske 
resultater, som de har hjulpet med at fortolke 
og beskrive med egne ord og oplevelser.

Anonymisering og citater
Hovedparten af citaterne i rapporten stammer 
fra interviews foretaget i hhv. december 2023 
og marts 2024. De er blevet optaget på dikta-
fon og senere transskriberet. Interviewene har 
fundet sted efter mundtligt samtykke fra børne-
ne og skriftligt samtykke fra forældrene. Vi har 
korrigeret for talesprog i citater uden at ændre 
indhold eller betydning. Vi har kun ændret på 
børns sproglige fejl eller særlige udtryk, hvis det 
har stået i vejen for at forstå citatet. Citater kan 
dog være kortet ned. Alle børn er anonymiseret, 
og ingen oprindelige navne fremgår af rappor-
ten. Foruden citater fra interviews indgår også 
citater fra breve til BørneTelefonens brevkasse. 
Brevene er anonymiseret, så børnene ikke kan 
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1. Challenge er den engelske betegnelse for 
udfordring og dækker på sociale medier over 
indhold, hvor brugere udfører en specifik udfor-
dring og dokumenterer og deler deres forsøg, 
fx for at inspirere andre brugere til at gøre det 
samme. Challenges kan både være simple eller 
uskyldige prøvelser men også være udfordrin-
ger, som kan være decideret farlige eller skadeli-
ge for brugeren. Som eksempel på det sidste er 
den såkaldte ’blackout’ challenge, der har været 
i omløb på TikTok, og som har inspireret skole-
elever herhjemme til at eksperimentere med at 
besvime: Skole slår alarm efter farlig kvælnings-
leg - TV 2 lokaliseret d. 2. maj 2024
 
2. Generativ kunstig intelligens er en type kun-
stig intelligens, der bruger store mængder data 
til at skabe nyt indhold ved at forudsige, hvilke 
ord eller elementer der logisk set vil følge efter 
hinanden.

3. Børns Vilkår (2023): Små børns liv med 
skærme.

4. Børns Vilkår (2022): Børns digitale fælles- 
skaber.

5. Børns Vilkår (2022): Børns digitale fælles- 
skaber.

6. Nintendo Sixty-FOOOOOOOOOOUR (youtube.
com) lokaliseret d. 15.04.2024

7. Anderson, S. (2011). Watching People 
Watching People Watching. The New York Times 
Magazine. Reaction Videos as Anthropological 
Study of America - The New York Times (nyti-
mes.com), lokaliseret d. 15. april 2024

8. Børn omgår nemt sociale mediers alders-
grænser: Minister vil have techgiganter til at tage 
ansvar | Alene hjemme på nettet | DR. Lokalise-
ret d. 17. april 2024.

9. ADD-projektet (2023): Børns digitale liv. ADD 
står for Algoritmer, Data og Demokrati og er et 
forsknings- og oplysningsprojekt støttet af Vil-
lumfonden og Veluxfonden, der løber over ti år. 
Undersøgelsen ’Børns digitale liv’ er gennemført 
i et samarbejde mellem Mandag Morgen, Red 
Barnet, Børns Vilkår og Center for Digital Pæda-
gogik.

10. Belanche, D., Casaló, L. V., Flavián, M., 
Ibáñez-Sánchez, S. (2021): Understanding 
influencer marketing: The role of congruence 
between influencers, products and consumers. 
Journal of Business Research, vol. 132

11. Influencer-marketing skubber til grænserne 
for, hvornår noget er privat | CBS - Copenhagen 
Business School lokaliseret d. 23. april 2024

12. Mehlsen, Camilla (2020): Influencere – de 
nye unge mediehuse. Mediernes Forsknings- og 
Innovationscenter ved SDU (MFI)

13. Mehlsen, Camilla (2020): Influencere – de 
nye unge mediehuse. Mediernes Forsknings- og 
Innovationscenter ved SDU (MFI).

14. Børns Vilkår (2020): Krop, køn og digital ad-
færd – hvordan mindsker vi presset på de unge? 
Børns Vilkår (2023): Unge mænd i mistrivsel – 
hvorfor søger de ikke hjælp?

15. UNICEF Danmark (2023): Børn og unges for-
hold til influencere. Analysenotat

Noter
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16. Markedsføring rettet mod børn og unge 
(forbrugerombudsmanden.dk) lokaliseret d. 23. 
april 2024

17. UNICEF Danmark (2023): Børn og unges for-
hold til influencere. Analysenotat

18. Markedsføring rettet mod børn og unge 
(forbrugerombudsmanden.dk) lokaliseret d. 23. 
april 2024

19. sagsfremstilling-kims-chipsbattle.pdf (dan-
skindustri.dk) lokaliseret d. 23 april 2024

20.  Vi har opgjort ensomhed med udgangs-
punkt i tre udsagn. Se beskrivelse i metodeaf-
snittet.

21. I undersøgelsen er børnene blevet spurgt 
til en række udsagn, der efterfølgende er om-
dannet til et indeks for selvvurderet digital 
forståelse, hvor børnene kan score høj, middel 
eller lav. 43 pct. af børn i 9. klasse scorer højt på 
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